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ITALU SOCIALISTAI SIŪLOSI VYRIAUSYBĖM
KANADOS JŪRININKAI BAIGĖ STREIKĄ į 

Vyriausybė pagrasė panaudoti karo laivyną
OTTAWA. — Kanados jūrininkų unijos, Seafarers Interna­

tional Union, vadui Hal Banks davus ženklą, jūrininkai nubalsavo 
ketvirtadienio vakarą Atwater Market salėj Montrealy grįžti į 
darbą. Šimtas laivų, pririštų nuo praeito penktadienio Didžiųjų 
Ežerų ir šv. Lauryno upės uostuose, pradėjo judėti į visas puses.

Prieš tai Hal Banks buvo susi­
tikęs su vyriausybės patikėti­
niais, kurie paėmė SIU uniją į 
savo globą trim metams. Pati­
kėtiniai, atrodo, pažadėjo šiokių 
tokių nuolaidų, norint išvengti 
pragaištingo streiko, kuriam pa­
laužti vyriausybė būtų turėju­
si naudoti karo laivyno jūrinin­
kus.

Ar paliks Banks SIU vadu?
Hal Banks pasakojo savo jū­

rininkams*, kad jis išgavo iš vy­
riausybės patikėtinių užtikrini­
mą, jog unijos konstitucija nebus 
pakeista, unijos pareigūnai ne­
bus pavaryti. Tuo tarpu nėra 
aiškus Bankso likimas, ar jis 
bus išvarytas iš SIU vadų, kaip 
reikalavo vyriausybės teisėjas 
Norris, tyręs jo valdžios meto­
dus.

Vienas iš trijų vyriausybės 
patikėtinių, teisėjas Victor Dry­
er, sako, kad Banks pasižadėjo 
su jais bendradarbiauti. Kito 
kelio Bankui ir nebebuvo, kai 
parlamentas išleido įstatymą, pa­
gal kurį jis ir kiekvienas jo pa- 
gelbininkas, kenkiąs patikėti­
niams eiti savo pareigas, gali bųt 
nubaustas 2 metus kalėjimo ir 
$10,000 pinigais.
Kadaise Banks buvo jiems geras

Buvo laikai, kada Kanados lai­
vų savininkai ir net unijos pri­
ėmė Harold Banks, buvusį kri­
minalinį nusikaltėlį iš Amerikos, 
su išskėstomis rankomis?. Banks 
ir šiandien tebėra JAV piliečiu, 
nes Kanada savos neduoda, pa­
aiškėjus kriminalinei praeičiai. 
Bet ištremti Kanados įstatymai 
neleidžia, jei žmogus kartą le­
galiai įkeliavo nuolatiniam apsi­
gyvenimui.

Harold Banks, dabar 54 me­
tų ir 250 svarų, buvo pasiųstas 
į Kanadą vyriausybei pageidau­
jant, kad jis apvalytų nuo ko­
munistų jūrininkų uniją. Jis, 
tiesa, ją apvalė, bet pasidarė sau- 
vališku valdovu.

Kanados teisėjas T. G. Nrris, 
tyręs jo gengsteriškus ir dikta- 
tūriškus metodus, pridėjo prie 
jo pavardės tokius epitetus: nuo­
žmus, žiaurus, nesąžiningas, val­
džios troškėjas, užgaulus, be jo­
kios pagarbos įstatymams”.

1930 metais jis buvo už čekių 
klastojimą nuteistas Kaliforni­
joj 15 metų, bet po 3 metų jį 
amnestavo gubernatorius Earl 
Warren. Jis buvo kaltinamas 
už tokius dalykus, kaip žmog­
žudystę, vagystę, ginklo nešioji­
mą, bet prokurorai negalėjo šių 
kaltinimų įrodyti.

Arabų keliavimas suvaržytas
JERUZALĖ. — Izraelio minis- 

teris pirmininkas Levi Eshkol 
atšaukė keliavimo suvaržymus 
tiems savo šalies arabams, kurie 
gyvena vidurinėj ir šiaurinėj ka­
rinėj apygardoj. Izraely apie 
10% gyventojų sudaro arabai 
(220,000). Naujasis potvarkis 
apie keliavimo suvaržymo panai­
kinimą palies 170,000 arabų. Iz­
raelio liberalai nuolat primena 
valdžiai, jog ji su arabais elgia­
si kaip su antros klasės piliečiais.

IŠ VISO PASAULIO

Katalikų bažnyčia reformuojasi
ROMA----Vatikano ekumeni­

nės tarybos susirinkime nutarta 
pertvarkyti švenčių kalendorių, 
kad Velykos būtų švenčiamos vis 
tą pačią dieną ir sutaptų su ry- 
tinių-graikiškųjų katalikų Ve­
lykomis. Kiek anksčiau suteik­
tas leidimas kunigams skaityti 
kasdienines maldas — breviorių 
nebe lotyniškai, o savo kalba.

Daržovių pardavėjo mirtis
NEW YORKAS. — Julius Bul- 

bach su savo bėriu buvo pažįsta­
mas visam Harlemui. Jis važi­
nėdavo po negrų kvartalą ir par­
davinėdavo vaisius, daržoves. 
Kol susiderėdavo su moterimis, 
vaikai galėdavo paglostyti bėrį, 
pavaišinti šokoladu, cukrum, šei­
mininkės, kurios pritrūkdavo pi­
nigų, gaudavo prekių į skolą.

Anądien Julius Bulbach, 71 
metų, staiga susirietė ant savo 
vežimo ir nugriuvo į gatvę. Du 
Harlemo plėšikai taip tyliai su­
varė jam į šoną peilį pačiame 
vidudieny ir atėmė $172, kad 
niekas nė nepastebėjo. Prie su­
žeistojo vertelgos pribėgo kata­
likų kunigas, sužeistasis pasakė, 
kad jis yra žydas. Kunigas pa­
žadėjo vistiek už jį pasimelsti. 
Netrukus atsirado policija, nu­
gabeno žmogelį į Harlemo ligo­
ninę, kur jis už pusvalandžio ir 
mirė.

JAV cenzūra Vokietijoj
HAMBURGAS. — Savaitraš­

tis Spiegei, sugebąs prieiti prie 
slaptų dokumentų, paskelbė 
Amerikos mikrofilmų, rodančių, 
kad visas vokiečių paštas su Ku­
ba yra cenzūruojamas. JAV, An­
glija ir Prancūzija išsiderėjo 
1955 metais iš Vokietijos teisę 
cenzūruoti paštą ir slapta sekti 
pasikalbėjimus telefonais. Spie­
gei žinia priminė vokiečiams, 
kad jie vis dar neturi pilnos ne­
priklausomybės.

JT priešai užpuolė 
Adlai Stevensona v- 

Birchininkai apspjaudė JAV 
vyriausiąjį delegatą

DALLAS, Tex__ Vietos Jung­
tinių Tautų draugija suruošė 
tapvalstybinės taikos organizaci­
jos minėjimą ir pakvietė pasa­
kyti kalbą Adlai Stevensona, 
JAV ambasadorių šioj organiza­
cijoj.

Kalbos klausėsi netoli 2,000 
žmonių ir kėlė ovacijas. Bet ei­
nant iš salės jį pasitiko šimtas 
piketininkų, Jungtinių Tautų 
priešų. Viena piketininkė smo­
gė Stevensonui per galvą savo 
plakatu. Kiti du vyrai jį ap- 
spiaudė, bet buvo tuoj areštuoti.

Jack Goren, minėjimo rengė­
jas, JT draugijos pirmininkas, 
atsiprašė ir apgailestavo demon- 
trantų išsišokimus, pakenkusius 
teksasiečių vardui. Demonstran­
tai buvę John Birch draugijos 
nariai arba jos rėmėjai, tarp ku­
rių buvęs generolas Edwin Walk­
er yra pats garsiausias.

SUKAKTUVININKO PAGERBIMAS

Dr. Pijus Grigaitis, sulaukęs 80 metų, iš kurių 50 metų praleido
redaguodamas šį dienraštį, bus pagerbtas už žurnalistinę ir visuo­
meninę veiklą bankete Lietuvių Auditorijoj šio šeštadienio vakarą.

P. VIETNAMO VYRIAUSYBĖ TIRIANTI 
TAIKOS GALIMYBES SU KOMUNISTAIS
Kalbos turi atbaidyti JAV nuo Diemo vyriausybės 
kritikavimo ir ekonominės paramos sumažinimo

LONDONAS. — Pietų Vietnamo antikomunistinė vyriausybė 
ir šiaurės Vietnamo komunistinė vyriausybė ieško savitarpinių 
kontaktų, kurie vestų į paliaubų derybas, skelbia Amerikos žinių 
agentūra UPI, remiantis diplomatiniais šaltiniais britų sostinėje.

šiaurės Vietnamas organizuo­
ja, apmoko ir ginkluoja komu­
nistų partizanus, teroristus, ku­
rie siunčiami į Pietų Vietnamą 
ir tenykščių komunistų pagalba 
sukėlė platų, kruviną pilietinį 
karą. Pietų Vietnamas būtų 
jį pralaimėjęs, jei nebūtų atė­
jusi į pagalbą Amerika.

Dėl Pietų Vietnamo vyriausy­
bės nenoro klausyti Amerikos 
patarimų — ieškoti sugyvenimo 
būdų su vietiniais* gyventojais, 
kad juos nuteiktų prieš komu­
nistus, santykiai labai pablogė­
jo. Iš Saigono yra iškviestas 
pasitarimas Washingtone nau­
jasis ambasadorius Henry C. 
Lodge, kuris yra linkęs paspaus­
ti prezidento Diemo valdžią eko­
nominės paramos* sumažinimu.
Kaip susitarė Stalinas su Hitler

Galimas dalykas, kad gandus 
apie kontaktų ieškojimą su Šiau­
rės Vietnamo komunistais sklei­
džia Diemo vyriausybe, norėda­
ma atbaidyti Ameriką nuo pa­
ramos sumažinimo.

Stalino susitarimas su Hitle­
riu 1939 metais parodo, kokių 
susitarimų galima šiais laikais 
atsiekti, šiaurės Vietnamas, kad 
ir komunistinės Kinijos remia­
mas, yra nuvargęs nuo dalyva­
vimo pilietiniame kare. Derlin­
giausia žemė ryžių auginimui ir 
šiaip ūkiui yra Pietų Vietname. 
Susitaikius, iš jo komunistai ga­
lėtų gauti maisto.

Ne vien tokios nepatikimos as­
menybės, kaip Mme Nhu, prezi­
dento Diemo brolienė, bet JAV 
gynybos sekretorius McNamara, 
grįžo su ekspertais iš Pietų Viet-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Tarpininkaujant 7 Afrikos 
valstybėms, sekmadienį prasi­
dės Tunise taikos derybos tarp 
Alžerijos ir Maroko. Mūšiai pa­
sieny, Saharos dykumoj, vyko su 
pertraukomis visą savaitę.

♦ JAV armijos sekretorius 
Cyrus Vance ir valstybės sekre­
torius Dean Rusk davė Vokieti­
jos sostinėj viešus, pareiškimus, 
kad Amerikos kariuomenė ne­
bus mažinama. Pasitarimuose 
su kancleriu Erhardu ir jo pa­
dėjėjais kalbėta kiek kitaip, bet 
buvo užtikrinta, kad Amerika iš­
pildys visus Nato reikalavimus 
Vokietijai ir aplamai Europai 
apsaugoti.

♦ Pasisekus manevrui The Big 
Lift, divizizijos kareivių perme­
timui iš JAV į Vokietiją per 64 
valandas, ateinančiais metais 
bus atlikti dar didesni šios rū­
šies pratimai — skubiai permes­
ti iš Amerikos karinius dalinius 
į Vidurinius Rytus ir į Tolimuo­
sius Rytus — Pacifiką. Ameri­
ka nori būti mažiau priklauso­
ma nuo stateginių bazių užjū­
riuose.

namo įsitikinęs, jog už vienų, 
dviejų metų Pietų Vietnamas 
karą su komunistais gali laimė­
ti. šiaurės Vietnamo diktatorius 
Ho Ch Minh gali ir gerų sąlygų 
pasiūlyti, kad supiūdytų Pietų 
Vietnamą su Amerika ir kartu 
išgelbėtų savo kailį.

Maršalas Tito baigė 
triukšmingą vizitą

Prezidentas Kennedy palinkėjo 
svečiui laimingos kelionės
NEW YORKAS. — Amerikos 

valdžios pareigūnai — ypač New 
Yorko policija — lengviau atsi­
duso, kai Jugoslavijos diktato­
rius įlipo į laivą kelionei namo.

Prezidentas Kennedy paskam­
bino prieš išvažiuojant telefonu 
ir palinkėjo laimingos kelionės. 
Nepageidaujamasis svečias pa­
reiškė pasitenkinimą savo vieš­
nage, nors* ji buvo triukšminga, 
pridariusi nemaža nesusiprati­
mų.

Serbų, kroatų, albanų pabėgė­
liai New Yorke nedavė jam ra­
mybės. Jie buvo tokie kovingi, 
kad Titas per savo adjutantus 
nusiskundė menka apsauga. Esą 
dėl tos priežasties reikėję at­
šaukti ketvirtadienį rautą, į kurį 
buvę pakviesta tūkstantis žmo­
nių.

Kai New Yorko policija ir val­
stybės departamentas- sustipri­
no apsauga, Titui panorus pasi­
važinėti po apylinkes ir pafoto- 
grafuoti, jis vėl ėmė skųstis: 
apsauga esanti tokia stipri, kad 
jis negalįs nė pasijudinti.

Policijos vadas nesikalbėjo 
Prie Waldor-Astoria viešbu­

čio vienas Tito saugotojas buvo
kiek apmuštas demonstruojan­
čių an tikomunistų. Tito adjutan­
tai paprašė New Yorko policijos 
vadą Michael Murphy, jam ti­
riant įvykį viešbuty, kad jis at­
vyktų pas Titą pasikalbėti. Mur­
phy atsakė: “Mes nebeturime 
apie ką kalbėti”.

Valstybės departamentas nu­
kreipė Adlai Stevensoną nesusi­
pratimą likvuoti. Jis pabarė po­
licijos’ komisarą už atsisakymą 
eiti pas Titą. Murphy aiškinosi: 
“Mes darome, ką galime ir mes 
apkalbėjome viską, kas reika­
linga jo apsaugai ir nesusipra­
timui pašalinimui”.

Svečias iš Belgrado reikalavo, 
kad visi kiti svečiai iš 35-to auk­
što būtų išvaryti, kad jam at­
vykstant ir išvykstant iš vieš­
bučio nebūtų nė vieno žmogaus 
keltuvuose ir viešbučio vestibiu­
lyje, kad neprileistų prie viešbu­
čio jokių piketininkų ir kad vieš­
butis būtų apstatytas policinin­
kais, ginkluotais šautuvais ir 
kulkosvaidžiais.

Murphy atsakė: “čia Ameri­
ka, čia neareštuojami demons­
trantai, kol jie demonstruoja 
taikingu būdu”.

Nuteisė mirtim 3 
prievartautojus 

Gubernatorius juos pasigailėjo
ANNAPOLIS, Md. — Guber­

natorius Millard Tawes pakeitė 
mirties bausmę trim negram į 
kalėjimą iki gyvos galvos. Jie 
buvo nuteisti mirtim už 16 metų 
baltos merginos išprievartavimą. 
Prievartautojai, broliai James ir 
John Giles*, 22 ir 24 metų, ir 
Joseph Johnsin, 26 metų, buvo 
iš gretimo miesto Spencerville. 
Iškalėjus 15 metų, jis turės tei­
sę prašyti likusios bausmės do­
vanojimo.

♦ Uraganas vardu Ginny, pa­
darė Atlante ratą ir pasuko, į 
South Caroline pusę. Iš Atlanto 
pajūrio buvo paskubomis eva­
kuota tūkstančiai gyventojų.

NENNIO KAIRIOJI PARTIJA BŪTINAI 
REIKALINGA VYRIAUSYBEI SUDARYTI

Buvęs komunistę sąjungininkas žada remt Nato siekius
ROMA. — Italijos kairiųjų socialistų vadas 'Pietro Nenni 

įrodinėjo partijos suvažiavime, kad jie turi išsikovoti prideramą 
vietą naujojoj vyriausybėj, kurią krikščionių demokratų partija 
netrukus pradės organizuoti senais* koaliciniais pagrindais.

Kolchozai neturi 
pašaro galvijams 
Skerdyklos — perpildytos

MASKVA. — Laikraštis* “So- 
vetskaja Rossi j a” rašo, kad 
Kursko srity prie įvažiavimo į 
skerdyklas stovi ilgos eilės mo- 
torvežimių su galvijais ir kiau­
lėmis iš kolchozų. Jų vedėjai 
sako, “mes neturime kuo mai­
tinti ir norime kiek galint dau­
giau jų atsikratyti”.

Vienas kolchozininkas taręs 
korespondentui; “Mes neturime 
nė vienos bulvės kiaulėms mai­
tinti”. Laikraštis užmetė kol- 
chozininkams, kodėl jie nieko ne­
sako apie savo apsileidimą, tin­
giniavimą, dėl kurio daug bulvių 
supuvę laukuose.

Kaltina ne vien kolchozinin- 
kus, bet ir biurokratus, valdinin­
kus. Dėl jų kaltės bulvių sodini­
mas, nuėmimas ir transportavi­
mas* buvęs atliktas be tinkamo 
plano. Kaltininkų tarybinėj san­
tvarkoj niekad netrūko, trūksta 
tik tokių papračiausių dalykų, 
kaip bulvių ir kviečių.

Vokietijoj užgriuvo 
50 rūdkasių 

80 darbininkų išsigelbėjo
HILDESHEIM, Vokietija. — 

Geležies rūdos kasykloj užgriuvo 
žemės ir įsiveržė iš netolimo eže­
ro vanduo. 80 darbininkų susku­
bo išlipti į paviršių, o 50 liko 
izoliuoti.

Gelbėjimo komanda pragręžę 
skylę ir nuleido telefoną į šach­
tą, kurioj buvo 7 darbininkai. 
Jie pranešė, kad jie gauna pa­
kankamai oro ir gali palaukti, 
kol bus pragręžta anga jiems iš­
gelbėti. Kitų 43 darbininkų li­
kimas nebuvo žinomas.

1 1 mirties sprendimy
Sovietų S-je, Uzbekistane spa­

lio mėn. 11 piliečių nuteista mir­
ties bausme juos sušaudant. Pa­
gal sovietinius pranešimus “nu­
sikaltėlių” grupei vadovavęs vie­
no muilo fabriko direktorius 
Rachmatovas.

Grupės dalyviai pasigaminę 
310,000 mtr. šilko, jį pardavę ir 
turėję 809,000 rbl. pelno. Kiti 
dalyviai pasinaudodami valsty­
bės lėšomis gaminosi įvairias 
prekes. Pas juos buvę rasta 7 
kg. aukso ir daug deimantų. Va­
karų stebėtojų nuomone būdin­
ga, kad didžioji sušaudytųjų da­
lis turėjo žydiškas pavardes. (E)

♦ Iš rūdos kasyklos Hildes- 
heime, Vakarų Vokietijoj, buvo 
išgelbėti tik 7 užgriuvę ir van­
dens apsemti darbininkai. Kiti 
43 darbininkai, buvę kasykloj, 
laikomi žuvę.

Atsukite laikrodžius
Sekmadienį 2 vai. rytą baigia­

si vadinamasis vasaros taupymo 
laikas. Iki to laiko nepamirškit 
atsiukt laikrodžius vieną valandą 

šį pavasarį po naujo parlamen­
to rinkimų, kuriuose komunis­
tai gavo 1 mil. balsų daugiau, 
buvo sudaryta pereinamo laiko­
tarpio, administracinė vyriausy­
bė, vadovaujant parlamento pir­
mininkui Giovanni Leone. Vy­
riausybė buvo įgaliota išdirbti 
ateinančių metų biudžetą, bet ne­
daryti jokių esminių sprendimų 
vidaus ar užsienio politikoj, sa­
kysime, pasižadėti dalyvauti Na­
to atominio laivyno organizavi­
me.

Po vyriausybių pasikeitimų 
Vokietijoj ir Anglijoj, artimiau­
sių laiku bus pakeista ir Italijos 
vyriausybė.
Pirmą kart su Nennio socialistais

Krikščionių demokratų parti­
ja prieš porą metų ryžosi “at­
verti langą į kairę” ir pažiūrėti, 
kur ves bendradarbiavimas su 
kairiaisiais socialistais, buvu­
siais komunistų sąjungininkais.

Krikščionų demokratų parti­
jai reikėjo sutramdyti savo de­
šinįjį sparną, kuris buvo tam 
priešingas, o Pietro Nennio par­
tijai reikėjo pakovoti su pačiais 
kairiaisiais žmonėmis, prokomu- 
nistais, kurie priešinosi kolabo­
ravimui su katalikų partija.

Pagal Amintores Fanfanio su­
sitarimą su Pietrų Neniu, gavus 
partijų daugumos pritarimą, bu­
vo sudaryta parlamentinė sąjun­
ga. Nennio socialistai pasižadė­
jo nebalsuoti parlamente prieš 
krikščionių demokratų vadovau­
jamą koalicinę vyriausybę.

Bet Nennio socialistai į koali­
cinę vyriausybę neįėjo. Atrodo, 
kad jie, kad ir su dideliais sun­
kumais įeis į naująją vyriausy­
bę. Pirmąją krikščionių demo­
kratų sąlygą Nenni sutiko pa­
tenkinti — remti Nato siekius ir 
liautis kovojus už Italijos neu­
tralumą.

Iš komunistų laivo 
pabėgo vokietis

Išgelbėjo Kanados policija
OTTAWA. — Kanados polici­

ja panaudojo jėgą Newfoundlan- 
do uoste St. Johns išgelbėti iš 
Rytų Vokietijos žvejų laivo jū­
rininką, kuris bandė pabėgti, bet 
buvo pagautas savo laivo komu­
nistų.

Jūrininkas vardu Hans Dosp, 
19 metų, apleido naktį į ketvir­
tadienį žvejų laivų plaukiojan­
čią bazę “Berthold Brecht” ir 
pasakė Kanados sargybiniui uos­
te, kad jis nori pabėgti. Tą aki­
mirką atbėgo iš laivo keli gau­
dytojai ir jį nusitempė atgal į 
laivą.

Iš ryto į “Berthold Brecht” 
atėjo Kanados policija ir parei­
kalavo kapitoną, kad jis paleistų 
jūrininką, bet buvo atsakyta, 
kad jis nežino, kas iš jūrininkų 
norėjo pabėgti. Pavakary į lai­
vą atvyko daugiau policijos. Lai­
vą iškračius, buvo rastas suim­
tasis bėglys, kuri policija nusi­
gabeno į krantą ir pažadėjo iš­
gauti vyriausybės leidimą apsi­
gyventi.

1
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Klaipėda - kultūroje atsilikusi
Neseniai iš Lietuvos atvykę pasakoja

Neseniai iš Lietuvos atvy­
kę, gyvenę Klaipėdoje, ELTOS 
atstovui papasakojo apie Klai­
pėdą, jos buities bei kultūri­
nio gyvenimo vaizdus. Atvy­
kusieji buvo paklausti, kaip 
šiuo metu atrodo Klaipėdos 
miestas, jo /statyba, ar ji pa­
tenkina gyventojų poreikius.

— Jau yra žinoma — pasa­
kojo nesenai atvykę — kad 
karo metu Klaipėda buvo la­
bai nukentėjusi. O šiandien 
joje atsidūrus, j akis kristų 
naujai atstatytų kvartalų vaiz­
das. Pokariniu laikotarpiu pas­
tatyti namai teikia slegiantį 
įspūdi. Lėkšti, vadinami “ti­
piniai”, trijų aukštų, mažais 
langais su neskoningais balko­
nais, gyvenamieji namai dau­
giau primena barakų tipo ka-

^i.u—n    ruin, .......... .. ■!! ibimi

NEMOKĖKITE
PILNOS KAINOS UŽ 

PUSĘ DARBO!

ĮSITAISYKITE

Spaičio Storm 
Windows,

dengiančius visus rėmus, nuo 
plytos iki plytos, trijų takų 

anodizuotus aliuminijaus 
antruosius langus.

SPAITIS
STORM WINDOWS

3261 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-6472

reivines. Tokie namai šiandien 
jau liudija sovietinę “architek­
tūrą”, Azijos kultūrą. Net ir 
sovietiniai pareigūnai pripa­
žįsta, kad įvykusi klaida, ta­
čiau jie teisinasi, kad esą 
anuomet nebuvę laiko galvoti 
apie miesto išvaizdą. Pasiro­
do, pirmasis po karo Klaipė­
doje atremontuotas pastatas 
buvo... kalėjimas (šiandien jis 
jau panaikintas).

Nūdien statyba jau moder- 
niškesnė, vykdoma spartes­
niais tempais, tačiau atiduo­
damų eksploatacijai butų skai 
čius nespėja patenkinti nei 
prieauglio. Kaip ir kituose 
Lietuvos miestuose, butų klau­
simas laikytinas pačiu opiau­
sių.

— Ar daug šiuo metu rusų 
Klaipėdoje? Ar lengva mieste 
gauti geresnį (butą?

— Šiuo metu Klaipėdoje gy­
ventojų skaičius gali siekti 
apie 100.000.

Tenka manyti, kad tų gy­
ventojų tarpe 55 —<60% suda­
ro rusai. Kadangi tuoj po ka­
ro rusų gyventojų skaičius bu­
vo dar didesnis, tad nenuosta­
bu, kad rusai gyveno geres- 
niuose butuose. Turėti Klaipė­
doje gerą butą — didelė laimė. 
Jei nori gauti butą, turi praei­
ti “kryžiaus kelius” — tad la­
bai dažni atvejai spekuliacija 
butais, kyšininkavimas. Daž­
nas atvejis, kai Klaipėdoje 10 
— 15 m. gyvenąs darbininkas 
negauna buto, o> žiūrėk, koks 
naujai atvykęs jaunas specia­
listas būna bematant aprū­
pintas butu.

— Ar ir Klaipėdoje, kaip ir 
kituose miestuose dideli for­
malumai gauti butą? — toliau 
buvo klausiami neseniai iš 
Lietuvos atvykę.

— Taip, jei nori savo noru 
įsikurti stambesniuose paverg-

Dainininkė
ONA SKEVERIŪTĖ 

šeštadienį, spalio 26 dieną, dainuos 
Dr. Pijaus Grigaičio 80 mėty sukak­

ties bankete, kuris vyks Lietuviu 
Auditorijoje.

Bus milijonas parašų referendumui!

LITHUANIAN
BAKERY

2450 W. 59th Street • Chicago, 29, Hl. 
Tel. HEmlock 4-7434

KEPA ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ KEPINTUS
PRIIMA tortų ir kt. gaminių užsakymus įvairiems parengi­
mams. KRAUTUVĖJE GAUNAMI: importuoti delikatesai, 

dešros, kumpiai ir šviežios liefvviškns dešros.
Atdara nuo 8—6 v. vak. Uždara sekm. ir pirm.

Sav. ANTANAS KAZILIONIS

tos Lietuvos miestuose, susi­
dursi su įvairiais, nelengvai 
įveikiamais sunkumais. Pirma, 
turi turėti gerus gimines ar pa­
žįstamus, kurie turėtų atlieka­
mo gyvenamo ploto sutiktų ap­
gyvendinti, antra — turi turėti 
darbą (tuo tarpu negausi, jei 
neturi buto ar šiaip kokio 
kampo prisiglausti prie šei­
mos...) ir tik tokiu atveju mi­
licija sutiks svarstyti pareiški­
mą įsisregistruoti. Tačiau pa­
gal įstatymą darbą gauti gali 
tik prisiregistravęs, štai jau 
ir patenkame į užburtą ratą. 
Tačiau apsukresn. labiau iš­
radingi žmonės sugeba išspręs­
ti ir tokius galvosūkius ir čia 
labai tinka posakis “nepatep­
si — nevažiuosi”. Pastaraisiais 
metais Klaipėdoje gauti dar­
bą nebuvo paprasta ir šiuo 
atveju daugiau sunkumų turi 
moterys.

— Kur daugiau susiduria­
ma su rusais atėjūnais?

— Stambiuose fabrikuose, 
žvejybos ir prekybos uostuo­
se, dar ir transporte dažniau­
siai vadovaujantis personalas 
ir didžioji darbininkų dalis 
yra rusai. Dokumentacija ve­
dama rusų kalba, žvejybos ir 
prekybos uostuose rusų skai­
čius gali siekti apie W/o. Kiek 
daugiau lietuvių esama vykd. 
komiteto įstaigose, medicinos, 
švietimo įstaigose —- čia šalia 
rusų naudojama ir lietuvių 
kalba. Tad Klaipėda laikytina 
daugiau surusintu Lietuvos 
miestu.

— Kokios kuItūTos įstaigos 
šiuo metu veikia Klaipėdoje? 
Ar jaunimas noriai dalyvau­
ja sukomunisfintos kultūros 
veikloje? — toliau teiravosi 
ELTOS atstovas.

— Šiuo metu Klaipėdoje vei­
kia dramos teatras, keturi ki­
no teatrai. Be to, kiekviena 
stambesnė organizacija turi 
savo klubą ir vad. meno savi­
veiklą. Į šios ratelius vadovai 
įpareigoti įtraukti kuo dau­
giau jaunimo, tačiau tos savi­
veiklos veikla tiek subanalė- 
jusi bei supanašėjusi, kad 
jaunimas saviveiklos kratosi 
ir verčiau lankosi šokių salė­
se ar restoranuose. Tad ne­
nuostabu, kad klubų vedėjai 
nuolat kaltinami žlugdą kul­
tūrinį — masinį — politinį 
darbą. Populiarus yra kinas, 
ypatingai jei jrodomi Vakarų

Lietuviai jau pradėjo a-
Marquette Parko lietuvių na­

mų są vi ninku susirinkimas įvy­
ko spalio m. 18 d. parapijos sa­
lėje. Jį atidarė pirm. Jz. Skei­
vys gražiu nuotaikingu žodžiu. 
Patikrino valdybos sąstatą ir 
pranešė, kad įstojo į draugiją 
6 nauji nariai ir pačiame susi­
rinkime, tarpe dalyvaujančių 
apie 150 narių, jų pavardės bu­
vo perskaitytos. Ir taip kas mė­
nuo narių skaičius auga ir au­
ga. Tai malonu girdėti ir ma­
tyti vis daugiau stiprėjančią na­
mų sąvininkų veiklą ir jų at­
liktus darbus.

Pereito susirinkimo protoko­
lą perskaitė sekr. Br. Ličkus. 
Laiškų gauta nebuvo, todėl tuo­
jau buvo kalbėta nebaigtų rei­
kalų punktu-atemančio banke­
to lapkričio m. 12 d. reikalu. Ji­
sai įvyksta, kaip jau tradicinis, 
kasmet Marquette Pk. ir Mar­
quette Hall patalpose. Turima 
per 300 vietų, bet pakvietimai 
jau baigiami išplatinti. Juos vi­
si mielai įsigyja, nes yra labai 
pigūs ir visiems prieinama kai­
na—$2.50. šeimin. Vėželiehė 
pranešė, kad jau viskam yra pa­
siruošta. Kilo tiktai klausimas,- 
kaip svečius vaišinti': bendrai ar 
pavieniai. Tuo reikalu kalbėjo1 
P. Jasius, J. Balčiūnas, Alek- 
šiūnas, Šapelis, S’tačiauskienė, 
Anūžiežė, Mikšienė, Banienė,- 
Daubaras. Pavesta višką sutvar­
kyti parengimų komisijai. Prie’ 
baro dirba K. Repšys, Gudoms,’ 
Žilys ir kiti. Rūbus tvarkys B'ak- 
šinskas su talka, o Antanionis 
ir Zenkus kontroliuoja įėjimą. 
Prie stalų dirba Gudonienė, Za- 
veckienė su jaunimo talka.

Spaudai skelbimus paduoda1 
valdyba su rengimo komisija.

Apie iždo stovį pranešė VI. 
Konstantinavičius, Pinigų yra 
$2863.40.

Pranešimus padarė tarybos1 
pirm. P. Jašiirs apie fežoliušijas 
ir paskutinį posėdį, d A. Gint- 
neris-apie nuosavybių tvarky­
mą, pagal naujai priimtą įstaty­
mą. Namų savininkai atsistoja 
prieš paskutinį egzaminą-rei- 
kia surinkti visoje Illinois vals-' 
lybėje per ptisę milijono para­
šų ir kitais metais, referendu­
mo keliu, tokį-' patvarkymą at­
mesti. Tuo reikalu plačiau pa- 
kelbėti ir išsiaiškinti B. Braz­
džionis pakvietė atstovus iš 
South-West Civic Council. Jų

iciją 12,13 ir 15 Warde
atvyko 3 asmens: Anna Saltme- 
ris, 5107 So. Lamon; Phyllis 
Rogers-5147 So. Laporte, ir pre­
zidentas Tim Thiesen, 6333 
So. Lockwood St., kurie kalbė­
jo angliškai ir lietuviškai, pla­
čiau nušviesdami “free occu­
pancy” potvarkius ir reikalin­
gą tam pasipriešinimą, nes to­
kiu nutarimu yra pažeistos nuo- 

‘ savybių savininkų demokrati­
nės teisės ir pats nutarimas yra 
nesuderinamas su JAV kons­
titucija. Dabar šitas reikalas 
yra apeliuojamas teismui, bet 
savininkai ir nuomininkai, visi 
piliečiai, kurie turi balsavimo 
teisę, turi vieningai ir organi­
zuotai pasipriešinti. Aldermonų 
nutarimas turi būti panaikin­
tas. Ir geriausias kelias bei tei­
singas gyventojams išaiškini­
mas yra surinkimas pusės mili­
jono parašų, kurie bus įteikti 
gubernatoriui, kad jisai įtrauk­
tų į balsavimo tvarką. Kitaip 
sakant, kad būtų referendumo 
keliu toks nutarimas atmestas. 
Bus fenkami parašai per savus 
kapitonus, precinktus ir sava­
norius rinkėjus, kiekviename 
warde. Parašų rinkimo akcija 
13 ir 15 warde jau prasidėjo 
Čia pat vietoje buvo išrinkta 
komisija reikalui tvarkyti: An­
tanionis, Ličkus ir Mikšis. City 
Hali 308 kamb. galima gauti 
sąrašų. Parašus rinks visa Či­
kaga, priemiesčiai ir visa 
Illinojaus valstybė. Tikimasi 
surinkti apie milijonas parašų, 
nes žmonės tokius aldermonų 
nutarimu labai pasipiktinę.

Antanas Gintneris

ALGIRDAS BRAZIS
šeštadienį, spalio 26 dienos vakarą, 
dainuos Dr. Pijaus Grigaičio 80 metįi 
sukakties bankete, kuris įvyks Lietu- 

viy Auditorijos didžiojoje salėje.

DETROIT, MICH.
Detroito Lietuvių Namų 

Draugijos metinės
Š. m. lapkričio 9 dieną, šešta­

dienį, savuose namuose namų 
draugija ruošia namų įsigijimo 
metines, kurių metu įvyks kon- 
certas-banketas. Iš Cleveland© 
jau pakviestas* vyrų oktetas, va­
dovaujamas p. Babicko, ir šau­
nusis Neolituanų orkestras.

Kadangi laiko jau nėra daug, 
Namų Draugijos V-ba kviečia iš 
anksto užsisakyti bilietus — iš­
sipirkti stalus 10-čiai asmenų. 
Vienam asmeniui į banketą ir 
koncertą biletas bus 7 dol., o 
moksleiviams’ — 3 dol. Biletai 
įgyjami Neringos krautuvėje. 
Banketas bus didžioje salėje.

DLND v-bos narys AM.

• TURTAS VIRŠ $25,000,000.00
• REZERVAS VIRŠ $2,000,000.00
• 66 SAUGŪS METAI
• NAUJA DIDELĖ AUTOMOBILIAMS 

PASTATYTI AIKŠTĖ
ALBERT J. AUKERS president

DISTRICT SAVINGS
8430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9 - 4;
Thursday, 9 - 8; Friday, 9 - 6;
Saturday, 9 -1; Wednesday closed.

gamybos filmai. Lietuviai dau­
giau lankosi dramos teatre, 
čiau lankomumas pareina nuo 
repertuaro. Rusų publiką ap­
tarnauja reguliariai atvyks­
tąs Sovietsko (Tilžės) rusų 
dramos teatras.

Klaipėdoje dar veikia Poilsio 
ir Kultūros parkas — čia ma­
tyti iškabinti akį rėžią propa­
gandiniai šūkiai bei diagra­
mos. Parke būna saviveiklos 
koncertai ar šokių vakarai — 
tik retais atvejais jie baigiasi 
be įsigėrusiųjų peštynių. Iš vi­
so Klaipėdoje įsigalėjęs alko­
holizmas. Miesto valdžia buvo 
priversta atidaryti “išblaivini­
mo įstaigą”, be to, alkoholikus 
dar gydo psichoneurologinis 
dispanseris.

Dar galima pridurti, kad 
Klaipėdoje aukštųjų mokyk­
lų nėra. Anksčiau veikęs Pe-

dagoginis institutas buvo už­
darytas. Veikia muzikos, že­
mės ūkio, finansinis, buhalte­
rinis technikumai, amatų mo­
kykla ir vienintelė Lietuvoje 
jūreivystės mokykla ir joje 
daugumoje —rusai. Būdinga, 
kad į šią mokyklą nėra lengva 
įstoti. Reikia įrodyti tėvų veik­
lą, o jei vienas iš tėvų miręs, 
tai pristatyti pažymėjimą, kur 
būtų pažymėta, kur palaido­
tas ir kokia mirtimi miręs. 
'Palyginti su i kitais Lietuvos 
miestais, intelegen'tijos Klaipė­
da turi mažiau. Jei dar prisi­
minsime įvairiataučius mies­
to gyventojus, galėsime tarti, 
kad kultūros atžvilgiu Klaipė­
da turėtų iUžimti vieną pasku­
tiniųjų vietų Ųietuvoje.

BOSTON, MASS.
Lietuvių darbininkų draugijos 

suvažiavimas
Spalio 19 d. Sandaros patal­

pose, Bostone, Mass-., įvyko Lie­
tuvių draugijos suvažiavimas.

LDD valdybos vardu apyskai­
tinį pranešimą padarė N. Jonuš- 
ka. Buvęs LDD valdybos pir­
mininkas Jonas Januškis mirė, 
jo pavaduotojas Jackūnas laiku 
negalėjo suvažiaviman ateiti, tai 
ir suvažiavimą pradėjo N. Jo- 
nuška. Jis prisiminė mirusius 
LDD draugijos narius Joną Ja- 
nuškį, Praną Ramanauską ir N. 
Trumpicką. Mirusieji suvažia­
vusių buvo atsistojimu pagerbti. 
Buvo didis skaičius suvažiavimą 
sveikinusių. Laiškais sveikini­
mai buvo gauti ne vien tik iš 
įvairių JAV vietų, bet iš Kana­
dos ir Anglijos*.

ALSS CK vardu žodžiu LDD 
suvažiavusius atstovus pasvei­
kino J. Vilkaitis. Laišku sveiki­
no St. Kairys, apgailestaudamas, 
kad dėl sveikatos negali tame su­
važiavime dalyvauti. Jis paragi­
no LDD narius nepamiršti, kad 
jie yra didelio ideologinio judė­
jimo nariai, Lietuvos laisvės ko­
vų rėmėjai ir linkėjo nepaliau­
namai tas kovas remti nesigai­
linti nei pajėgų, nei turto ir ne­
prarasti vilties — Lietuva bus 
laisva! žiaurusis ir klastingas 
Lietuvos okupantas bus išvary­
tas. Taip pat laišku suvažiavi­
mą sveikino ir Kipras’ Bielinis. 
Be to, laiškais dar sveikino be

kitų ir šie: Gegužienė, J. Andriu­
kaitis, V. Kalvelis iš Brookly- 
no. Iš Floridos: Hermanas, 
Kriaučiukas, Bukaveckas, Dar­
bininkų balso redaktorius J. Vil­
činskas iš Londono, Anglijos.

LDD nutarė vieno Darbinin­
kų balso išleidimo išlaidas ap­
mokėti, Naujienų mašinų vajui 
paskirti $25, pasveikinti Dr. P. 
Grigaitį ir K. Bielinį, susilauku­
sius 80 m. amžiaus, o taip pat at­
sakyti į laiškus visiems kas LDD 
suvažiavimą pasveikino. Daug 
kas iš sveikinusių sudėjo au­
kas.

Kiek pasiginčyta ar verta bū­
tų LDD susijungti su ALSS. 
Tos organizacijos artimos ir gi­
miningos. Nutarta, kaip iki šiol, 
toms broliškoms organizacijoms 
glaudžiai bendradarbiauti.

Sumanyta išleisti leidinys, 
kur būtų nušviesta LDD miru­
sių narių gyvenimas ir jų nu­
veikti darbai. Jau buvo anks­
čiau sumanyta išleisti LDD met­
raštis*, bet susidarius viskerio- 
poms kliūtims, tas darbas teko 
atidėti.

Naujon valdybon išrinkti Ge­
gužienė, Michelsonienė, Straz­
dienė, Brazaitis, N. Jonuška, Jac­
kūnas, Treinevičius ir Buivydas 
su adv. Bredžiu iš Brooklyno. 
Pavaduotojais: Šveikauskas,
Senk ir Venciūnas.

LDD atstovų suvažiavimui 
pirmininkavo Br. Spūdienė iš 
Brooklyn© ir sekretoriavo N. Jo­
nuška ir P. Šveikauskas’.

LDD suvažiavime įvairiais 
klausimais, reikalais ir sumany­
mais pasisakė: Buivydienė, Mi­
chelsonienė, Gegužienė, Strazdie­
nė, Michelsonas, J. Sonda, Dum- 
šys, J. Vilkaitis ir kiti.

Revizijos komisijon išrinkti: 
inž. Sirutavičius, L. Januškienė 
ir Dumšys.

Pareikšta padėka Keleivio ir 
Naujienų redakcijoms’ už įvai­
rius patarnavimus LDD.

LDD atstovų suvažiavimas 
buvo gyvas, darbštus, be tuščia­
žodžiavimo todėl ir ilgai neužtru­
kęs. V.

The Advent Wreath
The Tradition 

of the 
Christmas Season

A Permanent 
Green Wreath

Use Year After Year 
CANDLES AND 

PRAYER INCLUDED 
W Beautifully Boxed 

» $2.98 ’ 
S ix.ii __r n n| Mall Order—C.O.D.

1 SOUTH DENVER 
EVERGREEN 

DECORATING CO.
1534 S. Broadway 
Denver 9, Colorado

MIDLAND 
SA VINGS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau­
jos rūšies didesnių dividendų są­
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me­
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5^ % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje.

MIDLAND
SA VINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO. ILL. Cl 4-4170.

current dividend on Investment bonus
4!4% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 metp investment bonus sąskaitom mokam 4J/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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VALSTIEČIU S-GOS NUSISTATYMAS 
PAGRINDINIAIS KLAUSIMAIS

(Referuoja Henrikas Blazas)
Įžanginė dalis

Nuo varpininkų, mūsų ideolo­
gijos ir principų pradininkų, su­
siformavimo praėjo 75-ri metai. 
Tai labai reikšmingas laiko tar­
pas visais atžvilgiais. Tame lai­
kotarpyje visas pasaulis buvo 
kelis kartus sukrėstas taip, kad 
visa pasikeitė.

Griuvo monarchijos. Iškilo 
tautų apsisprendimo teisė, JAV 
prezidento Wilsono pirmojo pa­
saulinio karo metu iškelta. Jei 
ir ne visuotinai, dalinai ji buvo 
įkūnyta. Ji ir mums lietuviams 
padėjo atstatyti nepriklausomą 
Lietuvos valstybę.

Po pirmojo pasaulinio ka­
ro demokratiniai-liberalinės ir 
socialinio teisingumo idėjos, 
buvusios aukščiau daugiau te­
oretinių svarstymų ir siekimų 
skatintojos, pradėjo reikštis 
praktiškai valstybių vidaus 
santvarkoje. Tačiau tas pro­
cesas žymioje Europos dalyje 
buvo sustabdytas: Rusijoje- 
komunizmo, Italijoje - fašiz­
mo, Vokietijoje nacizmo. Ne­
išvengė autoritetinės santvar­
kos ir Lietuva, o taip pat ir 
jos kaimynai šiaurėje ir pie­
tuose.

Europa, vietoje evoliciona- 
vusi demokratiniai - liberaline 
kryptim, nukrypo į autorite- 
tizmą, į diktatūrą, vistiek ar 
vieno asmens ar vienos parti­
jos: juodos, rudos ar raudo­
nos.

Tironiškųjų agresijų, rudos 
ir raudonos, pasėkoje prasi­
dėjo antrasis pasaulinis karas.

Demokratiniai-liberaliniai va­
karai jį vedė prieš rudąją ir 
juodąją tironijas Europoje, 
prieš aklą ir agresivų imperia­
lizmą Azijoje. Demokratiniai- 
liberaliniai vakarai po karo 
žadėjo atstatyti tautų laisves 
ir teises, tautines nepriklauso­
mas valstybes, kurios buvo pa­
tekusios į tyrohiškųjų agreso­
rių ir imperialistų nagus. Tai 
buvo pažadėta Atlanto Char- 
tos, JAV ir Didžiosios Britani­
jos pasirašytos ir paskelbtos.

Tačiau įvyko didžiausia ir 
tragiškiausia istorijoje klaida. 
Kad nugalėjus juoduosius, ru­
duosius ir geltonuosius tyro­
mis, vakarai padarė raudoną­
jį Maskvos tyroną savo sąjun­
gininku ir, karą laimėję, nesu­
gebėjo nei jo suvaldyti, nei jo 
grobuoniško imperializmo ap­
karpyti, nei jo užgrobtų tautų 
ir valstybių atstatyti, kurių 
tarpe buvo Lietuva.

Šiandien kova tarp demo­
kratini ai-liberalinių vakarų ir 
Maskvos komunistinės tyroni- 
jos tęsiasi. Toji kova, tačiau, 
vedama ne karine jėga, bet ki­
tais būdais. Tą kovą apsunki­
na tai, kad pasikeitusiame pa­
saulyje atsirado nauji neišmė­
ginti kovos būdai, nauja bran­
duolinio ginklo realybė, nau­
jas pasaulio pasidalinimas, 
naujų priemonių ieškojimas. 
Galima būtų tvirtinti, kad vi­
sos gyvenimo sritys šiandien 
gyvena pereinamąjį laikotar­
pį, net krizę.

Tai liečia tarptautinius san-

WILLIAM T. MURPHY,

JAV kongreso atstovas ir įtakingas 
kongreso užsienio reikalu komisijos 
narys, dalyvaus Dr. Pijaus Grigaičio 
80 metu sukakties bankete. Šiomis die­
nomis kongreso atstovas Murphy grį­
žo iš Tolimųjų Ryty, kur jis tyrinėjo 
taikos galimybes. Atstovas Murphy 
visą laiką pritarė lietuviu kovai už iš­
laisvinimą pavergto krašto. Jis 24 me­
tus buvo Chicagos miesto tarybos na­
rys ir gerai pažįsta lietuviu organi­

zacijas ir veikėjus.

Lituanistinės mokyklos ir jų pasirodymai
ALB Apygardos švietimo Ko- dūkų, jaunimo su stilizuotais iš- f IMi

TAUPYKITE MUTUAL FEDERAL 
SAVINGS SAUGIOJE LIETUVIŠKOJE 

TAUPYMO BENDROVĖJE, KURI 
PASIŽYMI SAVO REKORDU:

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyveno karus, ekonomines 

depresijas, panikas ir krizes, tačiau visiems sa­
vo taupytojoms išmokėjo kiekvieną sutaupytą 
dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atsi- 
nešite savo banko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite 
atsiųsti paštu, nes mes apmokame visas pašto 
persiuntimo išlaidas.

• Dabartinis mokamas dividendas 4’/2% visose 
taupymo sąskaitose.

-ZSSHMI

Mutual Ąedeud Savings
ant/ cjPoaii ^Association

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadie­
niais nuo 9 iki 4 v. Ketvirtadieniais nuo 
9 v. iki 8 v., šeštadieniais nuo 9 iki 1 v. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliam*

417. ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio Ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nau|ą mū*u namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. Ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

tykius ir jų tvarkymą, ypač 
tarp demokratiniai-liberalinio 
vakarietiško ir komunistinio 
diktatūrinio blokų.

Tai liečia tarptautinių san­
tykių nepastovumą ir nevie­
ningumą taip vakarietiškame, 
taip ir komunistiniame blo­
kuose.

Tai liečia pasikeitimus in­
terpretuojant ideologijas ir pa- 
saulėžiūras.

Tai liečia ekonominių kon­
cepcijų kitėjimą: valstybinio 
kapitalizmo krizę už geležinės 
uždangos, ir laisvoje ūkio su­
varžymus per valstybės didė­
jančią galią vakaruose.

Tai liečia tikybas: ir katali­
kų, ir protestantų, ir kitas. Jei 
nebūtų krizės, katalikų vysku­
pai, suvažiavę Romoje, nes­
varstytų pakeitimų, o taip pat 
protestantai nebūtų susirinkę 
Helsinkyje ir nebūtų kėlę teo­
logijos pritaikymo Klausimo 
naujiesiems laikams.

Pagaliau, pats individas- 
žmogus, begyvendamas greit 
kintančiame pasaulyje, šian­
dien yra netekęs tikrurnos pa­
jautimo ir todėl jaučiasi pasi­
metęs.

Suprantama, kad ir varpi­
ninkų - demokratų - valstiečių- 
liaudininkų srovė šiandien ne­
be toji pati, kuri buvo prieš 
75-rius metus. Pasikeitęs pa­
saulis, naujos realybės, nauja 
aplinka verčia mus ne tik 
žvelgti atgal, kur buvome, bet 
taip pat įsigilinti į dabartį, kur 
esame, ir mėginti įžvelgti atei­
tį, kur einame.

Žvelgdami į praeitį su pasi­
didžiavimu žymime 1888 me­
tus, Varpo įsteigimą; 1890 m., 
Lietuvos Ūkininko įsteigimą; 
1903 m. Lietuvos Demokratų 
partijos įsteigimą; 1905 metus, 
Valstiečių Partijos įsisteigimą 
ir darbus Dižiajame Vilniaus 
Seime; 1914-17 metus Lietuvos 
Socialistų-Liaudininkų partijos 
atsiradimą, vėliau valstiečių 
ir liaudininkų susiliejimą į 
vieną Lietuvos Valstiečių Liau 
dininkų Sąjungą; 1918-26 me­
tus, dalyvavimą Lietuvos ne­
priklausomybės kovose, darbą 
nepriklausomą Lietuvą ku­
riant, vadovavimą nepriklau­
somos Lietuvos seimams, va- 
davavimą demokratinės Lietu­
vos Respublikos vyriausybėms 
ir vadovavimą Lietuvos res­
publikai. Tai mūsų partijos 
ir srovės trumpas dienoraštis, 
kuris žymėjo nuveiktų darbų 
kelią. y

Tai buvo šviesus kelias, grįs­
tas didžiais idealais ir auko­
mis ,laimėjimais ir pralaimė­
jimais; kelias, atžymėtas dar­
bų milžinais ir kankiniais; pa­
siryžimu ir darbu — lietuvių 
tautai, Lietuvai. Ne didikams 
ir privilegijuotiems, bet paže­
mintiems ir nuskriaustiesiems: 
valstiečiams, darbo žmonėms, 
inteligentams.

Mūsų širdyse ir raštuose bu­
vo užrašyta: žemės ir laisvės, 
apšvietos kiekvienam, žmo­
gaus teisių savame krašte, to­
lerancijos ne taip tikintiems 
arba kitaip įsitikinusiems, ger-

misijos pastangomis spalio 6 d. 
Jaunimo Centre buvo visų esan­
čiųjų Chicagoje ir apylinkėje Li­
tuanistinių mokyklų vedėjų ir 
tėvų k-tų atstovų bendriems 
mokyklų pasirodymams pasitari­
mas. Gaila, kad ne visos moky­
klos atstovaujamos buvo. Džiu­
gu, kad šiame posėdyje dalyvavo 
ir Bendruomenės atstovai, p. Ka­
zys Barzdukas ir p. Bronius Nai­
nys. Juk mes bendromis pastan­
gomis ruošiame jaunąją kartą 
savo tautai, kuri ir yra bendruo­
menė.

Posėdžiui pirmininkavo p. Jo­
nas Vedegys. Dienotvarkėj svar­
styti bendri lituanistinių mokyk­
lų pasirodymai: scenoje — Litu­
anistinių dalykų temomis moks­
lo metų bėgyje ir baigiant mok­
slo metus — bendra Pavasario 
švente iškyloje — atskleidimui 
mūsų liaudies meno grožio, tau­
tinio auklėjimo tikslams.

Mokykloje, šalia pirmaeilių li­
tuanistinių dalykų, raskime ke­
lią ir į bendruomenišką džiaugs­
mo nuotaiką, iškeldami tautinius 
papročius, tradicijas ir visa kita, 
kas bylotų mūsų tautos neuž- 
mirštamumą. Visa aptarus, pri­
eita vieningos nuomonės šiuose 
mokslo metuose ruošti, kaip tra­
dicinius, bendrus mokyklų pasi- 
dodymus Bendruomenės globoje.

Susirinkusiųjų pritarimu, mo­
kyklų bendrąjį lituanistinių mo­
komųjų dalykų pasirodymą ruo­
šia ALB Apygardos švietimo 
k-ja, kuri rūpinasi patalpomis,

ėjimais, imitaciniai pratimai, 
įvairus* sportas ir t. t.

Atskiros mokyklos numatytą­
ją savo programą praneša p. J. 
Tamuliui, kuris paruošia bendrą 
visos šventės programą.

Be to, p. J. Tamulis, kaip ko­
ordinatorius, numatęs laiką ir 
vietą, pasikvietęs tėvus, sudaro 
ūkinę ir technikinę komisiją.

Darbas darnus veda vaisius* 
gražius. M. Pėteraitienė

Dėlko septynios jūros?
Populiariai yra kalbama apie 

“septynias pasaulio jūras”, lyg 
jau daugiau jūrų nebebūtų. Pa­
sirodo, kad senesniais laikais 
daugiau jūrų pasaulyje ir neži­
nota. Senovės romėnai “septy­
niomis jūromis” vadino upės Po 
žiotis*, kurios septyniomis ran­
kovėmis išsilieja į Adrijos jūrą. 
Tik viduramžyje, kada prasidė­
jo drąsios jūrų kelionės, vienas 
garsus turkų geografas Piri 
Reis šešioliktame amžiuje iš­
vardijo sekančias septynias pa­
saulio jūras: Atlantas, Vidurže­
mio jūra, Raudonoji jūra, Ara­
bų jūra, Persų įlanka, Bengali­
jos įlanka ir Pietų Kinijos jūra.

šiandien, kada žemės kamuo­
lyje nebeliko neištirtų vietų, sep­
tyniomis pasaulio jūromis vadi­
nama; Šiaurės Ledinis okeanas, 
Pietų Ledinis okeanas, šiaurės 
Atlantas, Pietų Atlantas, šiau­
rės ir Pietų Pacifiko okeanai ir 
Indijos- okeanas.

POVILAS DARGIS,

SLA Pildomosios Tarybos prezidentas, 
Dr. Pijaus Grigaičio 80 metu sukak­

ties bankete pasakys pagrindinę 
kalbą.

AUKOKITE PATYS
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

Meška padegė mišką
Paprastai meška yra kovų 

su miškų gaisrais ir atsargumo 
miške su ugnimi simbolis, bet 
prie International Falls, Minn., 
meška padegė mišką. Išvertusi 
vieno pamiškės gyventojo at­
matų dėžę, kur be kitko bu­
vo suversta ir dar neužgesusių 
anglių, meška susigriebė į sau­
jas ką naudingesnio radusi ir 
glėbiu atmatų nešina nuvata- 
lojo atgal į mišką. Pasirodo, 
atmatų tarpe pasitaikė-žėrinti 
anglis, kuri patekusi į tinka­
mas sąlygas įsidegė. Kol gais­
rą subėgę žmonės užgesino, 
spėjo tik pusė akro išdegti.

Kiek jau užmušta?
Nuo šių metų pradžios iki 

praeito trečiadienio vidurnak­
čio įvairiuose automobilių 
nuopuoliuose Cook apskrityje 
buvo užmušti 388 žmonės, iš jų 
240 žmonės ,užmušti Chicagos- 
mieste, kur 32,965 žmonės per 
tą patį laiką buvo sužeisti.

UNion 6-9206

7643 HARDI NG^ AVENUE

MIAMI BEACH 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie ir Bernice Welicka

laiku, programos- paruošimu, 
kontakte su visomis lituanistinė­
mis mokyklomis ir kitais paruo­
šimui reikiamais klausimais. Pel­
nas, jeigu jis būtų, numatytas 
skirti lituanistinių mokyklų iš­
laikymui.

Mokslo metus baigiant, bend- 
drai lituanistinių mokyklų Pa­
vasario šventei, koordinatoriumi 
buvo pakviestas plataus išsila­
vinimo mokytojas p. Jonas Ka­
valiūnas, jam atsisakius, dėl mo­
kyklose padidėjusių darbų, pa­
kviestas buvęs patyręs moky­
tojas, taktiškas savo žodyje ir 
sprendime, be pedagoginių moks­
lų, baigęs ir Aukštuosius- Kūno 
Kultūros Kursus, Nepriklauso­
mybės kovų veteranas, p. Juozas 
Tamulis.

šventei dainų repertuaro ko- 
misijon išrinkti muzikai: Juo­
zas Kreivėnas, Faustas Strolia 
ir Eleonora Zapolienė. Paruoš­
tos dainos bus bendros visoms 
mokykloms.

Kitą šventės programos dalį 
ruošia mokyklos atskirai. Būtų 
gera, kad ši programos dalis ne­
būtų ištęsta, bet įvairi. Neuž­
mirštini mūsų tautos ir papro­
čiai, rugiapiūtė, šienapiūtė, li- 
narovė, subatvakariai, tautiniai 
žaidimai, šokiai — bobučių, die-

buvio ir lygybės visiems, ne­
priklausomo valstybinio gyve­
nimo Lietuvai.,

(Bus daugiau)

TAUPYK STIPRIAUSIOJE BENDROVĖJE,
kur tavo pinigai gauna dividendą kas 90 dieną

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

• Turtas $85,000,000 • Ats. Fondas virš $8,500,000 •
54 metų bėgyje Bendrovė visuomet išmokėjo taupmenas pagal pareikalavimą.

♦ PASKOLOS NAMŲ REMONTAMS duodamos be jokiu priediniy paskolos sudarymo išlaidy-
♦ NAMŲ PASKOLOS duodamos lengvomis sąlygomis iš žemiausių nuošimčiu.

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vai.

ZUFHYOFV, 
YOUR SAVINGS \1
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Sėkmingas žygis oru Europon
JAV gynybosdepartamentas suorganizavo ir sėkmin­

gai įvykdė planą nugabenti lėktuvais iš šios šalies į vaka­
rinę Vokietiją ištisą šarvuotą diviziją, paruoštą kauty­
nėms, su visais reikalingais jai daiktais. Šis milžiniškas, 
didžiausias pasaulio istorijoje, militarinis oro žygis bu­
vo atliktas per 64 valandas — 8 valandoms greičiau, ne- 
gu departamento plane buvo numatytas. Panaudojant 
200 transporto lėktuvų, buvo perkelta iš bazių JAV-se 
į vakarinę Vokietiją 16,000 kareivių ir 225,000 tonų reik­
menų be nelaimingų atsitikimų ir be nuostolių gyvybė­
mis arba turtu.

Žygis kainavo apie 20 milijonų dolerių, bet išlaidos 
apsimokėjo. Jisai įrodė, kad, kilus ginkluotam konfliktui 
Europoje, JAV galėtų per dvejetą trejetą dienų pasiųs­
ti oru virš Atlanto galingus sustiprinimus esančioms te­
nai sava jėgoms. Potencialiai (galimi- agresoriai, 
rusai arba jų vasalai, kurie norėtų pagrobti tą arba ki­
tą poziciją nepriklausančiose jiems srityse (pvz. Berlyne*, 
turės rimtai apsisvarstyti ir suvaldyti savo agresingus 
apetitus. Anksčiau jie galėjo manyti, kad jų smurto 
žinksniui nebūtų efektingo pasipriešinimo iš Vakarų pu­
sės, jeigu jisai būtų padarytas staigiai ir netikėtai, nes 
Amerika toli, už tūkstančių mylių nuo Europos teatro.

Tokiems pasalingų agresorių įsivaizdavimams ši, 
nuostabiu spartumu ir tikslumu pravesta, operacija “Big 
Lift” padarė galą. Nuo dabar jie žinos, kad Amerikos 
šarvuotas kumštis smogs jiems per sprandą, kai jie pra­
dės puolimą.

Paruošta kovai JAV karinė galybė yra tikriausia 
apdrauda nuo karo.

Politinės implikacijos
Sėkmingas ištisos šarvuotos divizijos nulėkdinimas 

į Europą sukėlė anapus Atlanto įtarimų, kad JAV ar tik 
nesirengia ištraukti savo karines jėgas iš Berlyno, Va­
karų Vokietijos, Prancūzijos ir kitų europinių bazių. 
Yipač bijo vokiečiai, kad, Amerikai apleidus Europą, jie 
jausis nesaugūs ir juos terorizuos Maskva.

Prez. Kennedy todėl pasiuntė į Boną valstybės sek­
retorių Dean Rusk pasakyti vokiečių vyriausybei, kad 
bent per ateinančius 18 mėnesių Washingtonas neištrauks 
savo kareivių iš Europos bazių ir nemažins savo garni­
zonų nei Berlyne, nei kitur. O kas bus po pusantrų metų 
nuo dabar, prez. Kennedy negali pranašauti, nes atei­
nančiais metais bus nauji prezidento rinkimai.

Naujasis Vokietijos kancleris Ludwig Erhard, vei­
kiausia, tos baimės neturi, bet jam, tik ką pradėjusiam 
eiti savo pareigas, tenka atsakinėti į paklausimus opo­
zicijos atstovų, kurie kartais tyčia stengiasi sukelti vi­
suomenėje nerimą, skleisdami mintį, kad, Adenaueriui 
pasitraukus, Vokietijos padėtis pasidariusi netikra. 
Valstybės sekretoriaus Rusko žodis bus jam didelis “triu- 
pas” prieš tokią opoziciją:

Washingtonas nori jį paremti.

Lietuvoje trūksta specialistų
Lietuvoje pristeigta daug 

mokyklų, baigusių mokslą spe­
cialistų skaičius didelis, ta­
čiau... vis dažniau išgirstame 
nusiskundimus dėl menko spe­
cialistų paruošimo lygio ir dėl 
jų stokos. Vilniuje leidžiamas 
“Liaudies Ūkio” žurnalas spe­
cialistų ruošimui jau buvo pas­
kyręs kelis straipsnius, o vie­
name paskutiniųjų laidų (nr. 
7) apie didesnį dėmesį specia­
listams keletą būdingesnių 
minčių paskelbė J. Špokevi­
čius.

Špokevičius įprastiniu būdu 
pateikia palyginamuosius skai­
čius — jie rodą kaip pakilęs 
mokyklų ir jas baigusių skai­
čius. Priminta, kad dabar Lie­
tuvoje veikia 11 aukštųjų mo­
kyklų ir 75 specialiosios vid. 
mokyklos, nurodyta, kad 
Kauno Politechnikos institute

šiuo metu mokosi daugiau 
kaip 9,5 tūkst. studentų. J. Špo­
kevičiaus paskelbtais duome­
nimis, 1962 m. Lietuvos liau­
dies ūkyje dirbo 105,1 tūkst. 
atskirų kvalifikacijų specia­
listų ir iš jų su aukštuoju išsi­
lavinimu buvo 43,8 tūkst. ir su 
viduriniu spec, išsilavinimu —
61.3 tūkst. Iš kitų aukšt. moks­
lo specialistų tais metais inži­
nierių buvo 11,2 tūkst., gydy­
tojų — į5,3 tūkst., agronomų 
zootechnikų, veter. gydytojų, 
miškininkų — 3,9 tūkst., pe­
dagogų, ekonomistų ir kt. —
23.4 tūkst. Specialistu su vidu­
riniu išsilavinimu sudarė te­
chnikai (16,4 tūkst.), agrono­
mai, zootechnikai, vet. darbuo­
tojai, miškininkai (7,4 tūkst.), 
medic. darbuotojai (13,5 
tūkst.), pedagogai ir kt. (24,0 
tūkst.),

Taigi, iaĮrodytų, specialistų i 
parengiama nemažai, nes ir. 
1963 metais buvę išleista apie' 
9,7 tūkst. jaunųjų specialistų. 
Tačiau rimtai nusiskundžiama 
jų stoka ir menku paruošimu 
bei paskirstymu. Kad tų spe­
cialistų Lietuvoje trūksta, pa­
gal Špokevičių įrodo tai, kad 
dažnu atveju specialistų vie­
tas užima praktikai arba as­
menys neturį atitinkamo pa­
ruošimo. Pagal 1961 m. gruo­
džio 1 d. duomenis tokių prak­
tikų pramonės įmonėse buvo 
50%, statybinėse organizacijo­
se — 41%, sovehozuose — 
54% ir kolchozuose — net 
76%. 1961 m. duomenimis pra­
monėje aukštąjį mokslą buvo 
išėję tik 32% vadovų, 63% 
vyriausiųjų inžinierių ir t. t. 
Padėtis esanti dar blogesnė 
paskirose įmonėse. Štai Šiau­
lių dviračių gamykloje dirba 
225 inžinieriai techniniai 
darbuotojai, bet jų tarpe tik 
21 inžinierius ir 47 technikai, 
o 78% sudaro... praktikai.

Jeį pasižvalgyti Lietuvos 
įmonėse, tai lengvai pastebimi 
dar ir kiti keistoki, o pagal 
Špokevičių “nemažą nesirūpi­
nimą kelią faktai”. Kai kurio­
se įmonėse nepakankamai 
įvertinami specialistai su vi­
duriniu mokslu, tad mažesnė 
etatų dalis paskiriama techni­
kams, didesnė — aukštos kva­
lifikacijos specialistams. Susi­
daro tokia padėtis: nemaža 
dalis inžinierių įmonėse ir 
gamyklose dirba iš esmės te­
chnikų darbą.

Dabar susirūpinta didinti 
specialistų paruošimą, ypač 
pramonei. Pagal “Liaudies 
Ūkį” pastaruoju metu Kaune 
Politechnikos institutas ruošia 
inžinierius net 45 specialybių. 
Pirmenybė suteikiama vakari­
niams ir neakivaizdiniams 
skyriams, bet komunistinė 
spauda jau ne nuo šiandien 
skundžiasi, kad čia vėl visa ei­
lė trūkumų, kad daug moks­
leivių atkrenta. Lietuvoje vei­
kia Kauno Politechnikos ins­
tituto skyrių tinklas, ruošian­
tis 16 specialybių inžinierius, 
dar veikia eilė politechniku­
mų ir atrodytų, įkad turėtų 
mokytis, neatsitraukdami nuo 
gamybos, tūkstančiai pramo­
nės darbininkų. O kaip tikro­
vėje? Taigi, pagal Špokevi­
čiaus duomenis, |kai buvo ap­
klausta 10 stambių Vilniaus 
įmonių (skaičiavimo mašinų 
gamykla, “Elfą”, skaitiklių, 
grąžtų gamyklos kt.) kurio­
se dirba beveik 22 tūkst. žmo­
nių, pasirodė, kad iš jjų Kauno 
Politechnikos instituto Vil­
niaus filiale mokėsi vos 318 
darbininkų ir vadovaujančių 
darbuotojų. Esąs nemažas 
skaičius tokių, kurie vos pra­
dėję mokytis tuoj pat ^noksią 
metė ir... niekas jų neparagi­
nęs klaidą ištaisyti. Pagaliau, 
dar viena blogybė — jauni 
specialistai nesiryžta imtis 
jiems paskirto darbo ir ban­
do darbintis kitur. Siekdami 
su tokiais reiškiniais kovoti 
režiminio švietimo (aišku, ir 
partijos) pareigūnai sugalvo­
jo ypatingą priemonę: pasiro­
do, aukštosios mokyklos bai­
gimo diplomas išduodamas... 
praėjus vieneriems metams po 
mokyklos baigimo ir dirbant 
jaunam specialistui pagal pas­
kyrimą. Taigi, ir specialistus 
panaudojant reikia prievartos, 
kaip lygiai ji reikalinga ir spe­
cialistus ruošiant ir šiaip kiek­
vienoje pavergto krašto “ko­
munistinio žmogaus” auklėji­
mo srityje. (E)

Šiandien vakare Chicagos lietuviai pasvei­
kins Dr. Pijų Grigaitį, sulaukusį 80 metų am­
žiaus. Banketas vyks Lietuvių Auditorijos di­
džiojoje salėje. Salės durys bus atidarytos 
5:30 vai. vakaro.

DR. PIJU GRIGAITĮ 80 METU 
SUKAKTIES PROGA SVEIKINA

d.Willow Springs, 1963.X.26
DIDŽIAI GERBIAMAS DR. GRIGAITI,

Gerbdami Jūsų garbingą 80 m. amžiaus sukaktį, sykiu ger­
biame ir Tamstos gausiai nuveiktus didelius darbus: tiek lietuvybės 
ir demokratinių principų lietuvių tarpe išlaikykime; tiek lietuviš­
kos kultūros kėlime; o ypač politinėje srityje, kurioje per eilę 
metų dirbdamas JAV Lietuvių Taryboje ir gindamas pavergtos 
Lietuvos laisvės bylą prieš rusiškąjį okupantą — šiame krašte.

Dieve Jums padėk savo šviesiu pavyzdžiu skatinti lietuvių 
jaunąją kartą, kad ir ji, kaip ir Tamsta, gyvendama toli nuo tėvy­
nės — mokėtų mylėti, dirbti ir kovoti dėl savo protėvių žemės.

O Jums, Garbingasis Solenizante, nuoširdžiausiai linkime 
geriausios sveikatos, ilgiausių ir laimingiausių metų.

Mes giliai širdyse trokštame kad neprailgtų lietuviams trem­
ties metai ir Jūsų darbo vaisiai tebus apvainikuoti Vilniuje — Ge­
dimino mieste ir mūsų tautos ir Lietuvos valstybės amžinojoje 
sostinėje.

Su gilia pagarba
Valerijonas Šimkus, 

Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjungos 
Chicagos Skyriaus Pirmininkas

Juozas Truškūnas, 
Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjungos

Chicagos Skyriaus Sekretorius

Dr. Pijui Grigaičiui, Čikagoje
DIDŽIAI GERBIAMAS DAKTARE,

Norėčiau būti šį šeštadienį, spalio 26 d., Lietuvių Auditorijoje, 
Čikagoje, kad galėčiau drauge su dideliu būriu bendraminčių ir 
tautiečių pagerbti Jūsų 80 metų amžiaus sukaktį.

Jūsų ilgametė visuomeninė veikla, itin aktyvi ir naši, tarytum 
atspindi ištisą lietuvių tautos gyvenimo epochą, atžymėtą audringu 
ir gyvybiškai svarbiu istoriniu vyksmu: tautiniu atgimimu, savos 
nepriklausomos valstybės atkūrimu, vėl laikinai grįžušia rusiška 
okupacija, ir tolesne lietuvių neatlaįdžia kova dėl laisvės atgavimo.

Lemtingais tos epochos momentais mes matėme Jus visados 
priešakinėse pozicijose, kaip drąsų ir energingą kovotoją dėl lie­
tuvių tautos teisės gyventi laisvai nuo svetimų ar savų despotų 
priespaudos. Didžioji dalis tos Jūsų kovos reiškėsi per laisvą, pa­
žangiąją lietuvių spaudą, daugiausiai per Naujienų dienraštį, ku­
riam vadovaujate štai jau gangreit 50 metų. Todėl šia jubiliejine 
proga noriu savo bent kukliu įnašu — čia pridedamu 20 dol. čekiu 
Naujienų Mašinų Fondui — prisidėti prie tolesnio Naujienų išlai­
kymo ir jų technikinio tobulėjimo, tikėdamas jog tuo atitiksiu 
poeto nurodytą kelią:

“Geresnio paminklo didvyriui nebus, 
Kaip vykdymas jo idealo!”

Mano nuoširdūs linkėjimai geros 
dar daugel metų!

sveikatos ir pašaus darbo

Jūsų
J. Pajaujis

Spalio 22 d., 1963 m.

Rumunų opozicija Maskvai
“Der europeische Olsten” (102 

nr.) informuoja apie kylantį Ru­
munijos ministerio pirmininko 
Gheorghiu -Dej populiarumą 
žmonėse po to, kai jis pasiprie­
šino Comecono (Maskvos ir jos 
satelitų ūkio bendruomenė) nu­
tarimams sunkiosios pramonės 
klausimais, šiaipjau Gheorghiu- 
Dej buvo laikomas aklu Krem­
liaus įrankiu. Tautos parama jo 
opoziciją Maskvai tik stiprina.

Gerb. Dr. P. Grigaitis,
Naujienų Redaktorius,
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
DIDŽIAI GERBIAMAS DAKTARE:

Ne išgyventas laikas, bet atlikti darbai išaukština žmogų.
Jums minint 80 metų garbingą sukaktį, Jus lydi nepertraukia­

ma grandis didžių, kilnių, gražių ir reikšmingų darbų, kurie be 
išimties buvo skirti kovoms už savo mielos tautos laisvę bei lietu­
vybės išlaikymą išeivijoje.

Per visą savo gražaus gyvenimo laiką, Jus nepailstamai skelbėte 
didžiąsias žmoniškumo idėjas ir su ypatingu atsidavimu rūpinotės 
mūsų Susivienijimu, kuris laikėsi ir laikos tų pačių kilnių tautinių, 
humaniškumo ir broliškumo pagrindų ir kurio amžiaus beveik su­
tampa su Jūsų amžiumi.

Todėl mes didžiojo Susivienijimo vardu nuoširdžiausiai svei­
kiname Jus garbingos sukakties proga ir linkime išgyventi dar 
daug skaisčių ir saulėtų metų, bei savo akimis išvysti tikrąją laisvę 
brangiam tėvų kraštui už kurį taip neatlaidžiai ir pasiaukojančiai 
kovojote ir kovojate.

Kurortai Lietuvoje
“Tiesa” (rugs. 13 d., 215 nr.) 

giriasi, kad šiemet profsąjungų 
kelialapius į Lietuvos sanatori­
jas ir poilsio namus gavę 40,000 
žmonių, 4,500 vykę į kitų sovie­
tinių respublikų kurortus prie 
Juodosios jūros, į Kaukazą; tūk­
stančiai ilsėjęsi “žinybiniuose 
poilsio namuose”.

Tai nėra jau tokie dideli skai­
čiai, kaip gali iš pirmo žvilgsnin 
atrodyti, tai tik apie 1.5% visų 
gyventojų, juo labiau, kad tie 
tūkstančiai poilsiautojų yra su­
plakti į vieną skaičių su apsvei- 
kusiais ligoniais. Tikrai atosto­
gavusių skaičius todėl bus gero­
kai mažesnis, nei “Tiesa” gi­
riasi. Reikia dar pridėti, kad 
anuos kelialayius ne visada gau­
na tie, kurie tikrai nusidirbo ar 
apsirgo.

Gauti kelialapį okup. Lietuvoj 
daug priklauso nuo to, ar pra­
šantysis yra “patikimas liaudies 
Sūnus”, ar sėdi jo palankus as- 
muo kelialapius duodančioje 
įstaigoje. Kas pakliūva į ku­
rortus, paaiškina vaizdžiai ta 
pati “Tiesa”. Per pirmąjį šių 
metų pusmetį kurortuose esą su­
rasta 400 žmonių, kurie niekur 
nedirba. O kiek nesurasta?! 
Štai Kauno rajono šalėnų kaimo 
gyventojas L. Sčėsna gavo ke- 
lialąpį poilsiauti Lampėdžiuose 
net 10 kartų... Supykusi “Tie­
sa” klausia, kokius nuopelnus 
turi tas pilietis Kauno “Atra­
mos” fabrikui, jei iš ten jis ga­
vo 6 kelialapius, iš “Silvos” — 
du, iš “Drobės” ir “Kotono” — 
po vieną...

Kurortuose pagal “Tiesą” toli 
gražu ne viskas gerai. Palan­
goje labai dažnai pasitaiko, kad 
poilsiautojas1 neturi kur pasidė­
ti ir turi mokėti “ilgą rublį pikt­
naudžiauto jams”, jei nori gauti 
kambarį. Nidoje restorano pa­
tiekalų kokybė prasta, dėl jos 
atėjo skundai į “Tiesos” redak­
ciją. Netoli paplūdimio esančia­
me valgyklos kioske gausu alko­
holinių gėrimų, bet tik retkar­
čiais gausi mineralinio vandens, 
limonado. Nidoje beveik iš viso 
neprekiaujama ledais.

Panaši padėtis pasak “Tiesos” 
ir Juodkrantėje. Ten restora­
nuose žuvies patiekalas — tikra 
retenybė, nors Kuršių marios 
čia pat. Poilsiautojai skundžiasi 
ir kultūriniu aptarnavimu. Reta 
gerų koncertų, maža įdomesnių 
ekskursijų, ypač mariomis ir jū­
ra. (E)

Nepriima dovanų
Kirovo kolchozo darbininkai 

atsisakė priimti “žmonijos de- 
moralizatorių Vakarų vokiečių” 
jiems pasiųstus siuntinius. Mas­
kvos radijo pranešimu, darbinin­
kai, tarp jų ir vokiečiai, pareiš-

SLA Pildomoji Tryba:
S. Gegužis,
V ice-Prezidentas' 

Nora M. Gugis
Iždininkė

S. Bredis, 
Iždo Globėjas

P. P. Dargis,
Prezidentas
Bertha Pivaronas

Sekretorė
E. Mikužis,

Iždo Globėja
Dr. S. Biežis, 
Daktaras Kvotėjas

Solistas
STASYS BARAS

šeštadienį, spalio 26 dienos vakarą, 
dainuos Dr. Pijaus Grigaičio 80 mėty 
sukakties bankete, kuris įvyks Lietu* 

viy Auditorijos didžiojoje salėje.

kę, kad dovanų atsiųsti siunti­
niai reiškia “sovietų dirbančios 
liaudies įžeidimą”.

Darbininkai ypač aštriai puo­
lę Evangelikų Pagalbos orga­
nizaciją, paketų siuntėją. Juo­
se buvę nudėvėti drabužiai ir ki­
toks “šlamštas”, taip pat rasta 
laiškų, kuriuose darbininkai 
kviečiami atvykti V. Vokieti­
jon... (E)

Rusai Karaliaučių 
“atidavę” Vilniui
Apie Karaliaučiaus ir jo apy­

linkės (Kaliningradskaja oblast) 
įjungimą į Lietuvos ūkinę sri­
tį, lenkų spauda irgi aiškina, 
kad tai nėra nei administracinis 
nei politinis įjungimas, o tik 
ekonominis išrokavimas ir tiks­
las labiau Lietuvoje sustiprinti 
rusų elementą, nes Chruščiovo 
planu iš 67 ūkinių apygardų vi­
soje Sovietijoje padaroma tik 24 
apygardos. Karaliaučiaus apy­
gardoje rusai jau yra atgabenę 
ir kolonizavę daug dešimtų tūk­
stančių burliokų. Visoje apy­
gardoje yra 75 stambesnės pra­
monės, kuriose dirba 50,000 dar­
bininkų, veik vieni rusai. Stam­
biausias yra vagonų fabrikas pa­
čiame Karaliaučiuj.

Tilžėj, Lietuvos- išgabenamam 
miškui apdirbti, rusai labai iš­
plėtė celiuliozės fabriką, kurs 
apdirba malkų keturis kartus 
daugiau negu Lietuvos popie­
riaus gamybos kombinatas Klai­
pėdoje.

Vien Karaliaučiaus gintaru 
pramonėj dirba keli tūkstančiai 
žmonių, ir iškasa per metus iki 
280 tonų gintaro.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI­
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN­

KAMAI ĮVERTINTA.
WWWWWVWWWWVVWWWW

DIDŽIAI GERBIAMAS DAKTARE:
Sveikinam Jumis Jūsų 80 metų sukaktuvių proga. Jūs buvote 

ir esate Amerikos lietuviams tasai šviturys, kuris kovoje už 
Lietuvos išlaisvinimą iš rusų bolševikų žiaurios priespaudos ir 
prieš visokį fanatizmą lietuvių tarpe rodo kelią.

Jūsų vairuojamos Naujienos Naujienų skaitytojams, siekian­
tiems šviesesnio ir gražesnio gyvenimo, yra geriausias kelrodys. 
Mūsų namuose Naujienos yra skaitomos jau penkiasdešimti metai.

Linkėdami geriausios sveikatos ir ištvermės tolimesniuose 
Jūsų darbuose

10-22-63
Stasys ir Barbora Bakanai, 

Bridgeville, Pa.

Didžiajam spaudos darbininkui, laisvos minties skatinto j ui, 
jų ugdytojui Dr. P. Grigaičiui, Naujienų redaktoriui,

1963 m. spalio 19 d. Lietuvių darbininkų draugijos atstovai, 
atvykę į savo suvažiavimą, džiaugiasi kartu su jumis Jums su­
silaukus 80 metų amžiaus ir džiaugiasi Jūsų darbais tiek spaudoje, 
tiek visuomeniniame bei politiniame gyvenime.

Linkime ilgai gyventi!
LDD atstovų suvažiavimo prezidiumo vardu 

Lietuvių Darbininkų Draugijos Pirm. Bronė Spūdis
So. Boston, Mass. Sekr. N. Jonuška,

1963.X.19 15 Cotton St., Roslindale, Mass.

SVEIKINA Iš VOKIETIJOS
Skaitydamas “Naujienas”, radau kiek didesnę žinutę, kad 

“Naujienų” vyr. Redaktoriui p. Dr. Pijui -Grigaičiui šio mėn. 16 d. 
sueina 80 metų amžiaus. Aš, pažindamas jį tiktai iš spaudos, 
seniai ir labai jį gerbiu, kaip labai didelį ir drąsų kovotoją dėl 
Lietuvos laisvės. Linkiu jam iš visos širdies praleist dar daug, 
daug gražių metelių geroj ir stiprioj sveikatoj. Garbė jam ir garbė 
mūsų tautai, kad turime tokį pavyzdį, kaip reikia kovoti su visais 
mūsų tautos priešais. Jonas Šileikis
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DR. ANNA RAMŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tek PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi­
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. V. K TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tek Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Prieš kurį laiką Čikagos mokykloje pradėjo mokytojauti kažkoks 
Alfred George Jack. Pasižymėjo jis nedrąsumu ir kuklumu, o taip pat 
nepaprastu gabumu kaipo mokytojas. Dabar išaiškint^, kad tas 
"Jack" faktiškai yra baltimorietis David Wilson Gauss, kuris yra 
sėdėjęs kalėjime ir tėra baigęs šešius pradžios mokyklos skyrius. 
Tačiau mokyklos vedėjas ir dabar tvirtina, jog Gauss buvo "puikiau­
sias anglų kalbos mokytojas, kokį ši mokykla kada nors yra tu­
rėjusi.".

ku beneapims visą NATO, 
tautų bendruomenę.

Britų darbo partijos vicepir­
mininkas George A. Brown 
pastebėjo, kad to naujojo na­
cionalizmo viduje teka ir kita 
srovė. Tai yra sukimas kairėn.

Brown, kurs neabejoja, kad 
darbiečiai Britanijoj išstums iš 
valdžios konservatorius, reiš­
kė įsitikinimą, kad Italija ir 
Vokietija taip pat neužilgo 
pakeis savo konservatyvias ar­
ba vidurines valdžias kaires­
nių partijų žmonėmis. Prancū­
zija taip pat Įniksianti į kairę, 
bet turint palaukti, kol de 
Gaulle pasitrauks iš valdžios.

Susirinkimų ir parengimų 
P R AJm E^JVIjU

— Lietuviu Žagarės klubo susirin­
kimas Įvyks sekmadieni, spalio 27 d., 
1 vai. po pietų Dirkio salėje, 4500 So. 
Talman Avė. Nariai ir narės malo­
nėkite dalyvauti, nes yra svarbių rei­
kalų aptarti.

J. Keturakis, rašt.

— Amerikos Lietuvių Namu Savi­
ninku Taryba kviečia visus namų sa­
vininkų draugijų valdybas ir narius 
atvykti į bendrą susirinkimą spalio 
28 d., Chicago Savings patalpose, 
6245 So. Western Ave., 7:30 vai. vak. 
Bus svarstoma svarbūs reikalai. Taip 
pat yra pakviesta kelątas svečių, ku­
rie pateiks svarbių žinių apie taksus 
ir “Open Occupancy”. Butų malonu, 
kad ir iš kitų kolonijų valdybos ir 
nariai atvyktų Į susirinkimą, ir visos 
lietuvių namų savininkų draugijos 
susivienytų. Kviečia Valdyba

L0VE1KIS
K V 1ETKIN IN K A S 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

G U ž A U S k U
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

._ P. ŠILEIKIS, O. P.
VpC ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms

* (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ilk 

Telef.: PRospect 6-5084

PIRMA BANKETAS, PASKUI 
MAŠINŲ FONDUI PRAMOGA

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. gT^RnSr”
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel" YArd$ 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus rr rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—r8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

GRADINSKAS

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangie 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

1000 VALANDŲ
Gros gera fonografo adata. 

Lietuviškos ir kitokios plokštelės.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien be sekmad.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063V ..-a -..   -

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek: FRontier 6-1882

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

f, ■ 1 ---- =

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tek: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. tėlef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MOVINGMOvAS PERKAUS.---------
IS TOL! IR ARTI "'Ya, 

v* °

JUOZAS NAUJOKAITIS
Ž022* HHnk 5-aZM

Lietuvių Suvalkiečių Draugi­
jos banketas ir 25 metų jubi­
liejinė šventė įvyksta spalio 
m. 27 d. Dariaus ir Girėno sa­
lėje. Bet prieš tai nutarta turė­
ti mėnesinis susirinkimas, kaip 
nustatyta yra bendra tvarka- 
trečiadieniais. Jisai įvyko Hol- 
lywoodo salėje, kurį atidarė 
pirm. Adela Burbienė. Pranešė, 
kad mirė mūsų vienas narys — 
—Juozas Grigonis, kuris buvo 
pagerbtas atsistojimu. Tačiau 
išlojo 3 nauji nariai. Pirminin­
kė patikrino valdybos sudėtį. 
Po to sekr. McNamee perskaitė 
praeito susirinkimo protokolą, 
kuris buvo priimtas be pataisų. 
Ižd. K. Matonis pranešė, kad 
yra gauti dividendai iš bankui: 
Chicago Savings and Loan Ass. 
$‘69. 23 ir Midland — $6.23. Vi­
so buvo gauta už indėli $76.16c.

Buvo gautas sveikinimas iš 
S. ir J. Puniškų, Floridos Tam­
pos, švenčiant dr-jai 25 m. su­
kaktį. čia Jonas buvo pirm., 
sekretorius ir ižd. Abudu lin­
kėjo visiems sveikatos ir ištver­
mės toliau gyvuofi, įdėdami 
$25.00 čekį nariams vaišėms 
surengti. Vėliau valdybos visi 
nariai padarė pranešimą apie 
banketo pasirengimą ir paves­
tus jiems darbus ir jų išpildy­
mą. Visi pasisakė, kad viskas 
tvarkoje, tik reikia Itukti sve­
čių.

A. Gintneris padarė praneši­
mą apie Tarybos suvažiavimą 
spalio 27 d. Jaunimo Centre, 
dovanos $25,00 įteikimą ir 
bendrus konferencijos įspū­
džius. Pranešimas buvo priim­
tas ir užgirtas. Vėliau buvo 
paskaitytas inž. V. žemaičio 
laiškas su plačiu paaiškinimu 
apie leidžiamos knygos, vad. 
Pietinė Lietuva, G. Valavičiaus, 
kuri yra įdomi ir svarbi visai 
Sūduvai, kaip savo turiniu, 
taip ir didumu. Ji turės apie 250 
pusi, šitas G. Valavičiaus vei­
kalas buvo parašytas paliepi­
mu DLK Zigmanto Augusto 
1559 m. (apie Sūduvos tų laikų 
miškus, žvėris, takus, gyvento­
jus ir t. t. Knyga rašyta slavų 
balba. Ją leidžią Miškininkų Są 
junga Tremtyje. Valdyba prašo 
dr-jos paramos išleidimui. Su­
sirinkimas, apsvarstęs reikalą 
pritarė tokios knygos išleidi­
mui. Dauguma mano,.kad dr-ja 
ir nariai galėtų prisidėti prie 
jos išplatinimo, bet skirti spec, 
lėšas ar būti mecenatu, negali. 
Reikėtų knygą platinti prenu­
meratos keliu, kaip daro kiti 
leidėjai. Dabar dr-ja turi kitų 
tikslų ir įsipareigojimų.

Banketo komisijos raportas 
buvo labai trumpas ir aiškus, 
— ateikite patys ir atsiveskite 
savo gimines, draugus ir pažįs­
tamus į 25 m. jubiliejų. J. Sa-

čauskienė pridėjo, kad ji viena 
išplatino 50 pakivetimų, o Ade­
la Burbienė, — kad ji pardavė 
bilėtų į Dr. P. Grigaičio 80 m. 
minėjimą už $300.00.

Nutarta lapkričio m. 17 d. 
Hoolywoodo salėje surengti 
pramogą ir visą pelną paskirti 
Naujienų mašinų fondui. Suti­
ko dirbti ta pati komisija. Dar­
bininkais: Katvirtis, Klimas, 
Lungis, Žemgalis, Jonikas, Ba­
yer, Andziulis, Maliolis, Šul­
cą, Rudzinskienė, Trust, Masiu- 
lienė, Mickūnienė , Rudienė, 
Daujotienė ir kiti. Po susirinki­
mo buvo vaišės, kaip sveikin­
tojų nurodyta. Čia kalbėjo 
pirm. A. Burbienė apie S. ir 
J. Puniškų veiklą dr-joje, O. 
Švirmickienė-Sofiją, kaip cho­
ro org. ir gerą talkininkę, A. 
Gintneris kalbėjo apie bendrą 
juodviejų darbą, kaip gerų ir 
pavyzdingų suvalkiečių, pa­
žymėdamas, kąd jie suvalkie­
čių dr-jos istorijoje turi gerą, 
vardą. Antanas Gintneris

Antanaitytės rečitalis
. Š. m. spalio mėn. 28 d., 7 
vai. vakare per Sophia Barčus 
radijo programą (W0PA 1490; 
ii. AM ir 1027 mg. FM) bus1 
transliuojama sol. Genės An- 
tanaitytės-Ugianskienės rečita­
lio ištrauka. Rečitalį surengė 
Rockfordo vyrų choras š. m. 
spalio 13 d. Lietuvių Klubo 
namuose, Rockford, Ill.

T Š CHICAGOS I R*| 
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Nauja dvasia Europoj
Conrad Hilton viešbutyje 

Chicagoje vykstančioje Jungt. 
Valstybių UNESCO komisijos 
9-je metinėje konferencijoje, 
UNESCO generalinis direkto­
rius Rehe Maheu pasakė, kad 
Europoje nauja dvasia pakei­
čia senąjį nacionalizmą ir an­
tagonizmą, kurie šiame šimt­
metyje sukėlė du pasaulinius 
karus.

“Senosios rūšies nacionaliz­
mas yra miręs”, jis pareiškė. 
“Dabartinis nacionalizmas 
tarp europiečių ir neeuropie- 
čių. Tai stačiai neįtikketinas 
atsiekimas”.

George V. Allen, ligšiolinis 
Amerikos UNESCO komisijos 
viršininkas, pareiškė, kad ir 
jis sutinka, jog dabartinis na­
cionalizmas yra naujas, kurs 
irgi turi trūkumų, bet jis nors 
bene prilaikys (europiečius) 
kad nebe piautų vieni kitiems 
gerkles. Allen išreiškė viltį, 
kad šis nacionalizmas su lai­

Liūtys ir sausros
Texas pietvakariuose ketvir­

tadienį praėjo didelė perkūni­
ja su labai smarkiu lietumi. 
Vietomis palijo daugiau kaip 
6 colius. San Antonio miestas 
buvo paplūdęs.

Tuo tarpu kitose JAV vieto­
se, ypač rytuose, tebesitęsia 
susros su rekordinė šiluma. 
Naujojoj Anglijoj per 25 me­
tus nebuvo tokio vandens trū­
kumo. Kentucky, West Virgi­
nia kai kurie miestukai vande­
nį jau gabenasi iš upių ar eže­
rų. Dėl sausrų nepaprastai pa­
gausėjo miškų gaisrų.

Viduriniuose Vakaruose in­
dėnų vasara kasdien muša 
naujus rekordus. Ketvirtadienį 
pvz. Pittsburghe buvo 81, Chi- 
cagoj 83, Rockforde ir Milwau­
kee 79, net La Crosse, Wis., 
75. Naujas rekordas po 64 me­
tų.

Negriukų mokinių jau 
daugiau kaip baltųjų

Chicagos švietimo taryba pir­
mą kartą padariusi mokinių ra­
sinės sudėties mokyklose aps­
kaičiavimą, rado kad miesto 
pradžios mokyklose negrų vai­
kų jau yra daugiau kaip bal­
tųjų. Spalio 3 dieną visose ele­
mentarinėse mokyklose mokėsi 
377,692 mokiniai; iš jų 192,223 
arba 50.9 nuošimčių buvo neg­
riukai. Baltųtų mokinių buvo 
174,204 arba 46.1%. Likusieji 
11,265 mokiniai arba 3 nuo­
šimtis buvo indėnai arba orien- 
talai, tai yra Azijos kilimo.

Chicago Urban League tikė­
jo, kad negrų mokinių 50% 
bus tik 1965 metais.

Chicagos aukštesniosiose mo­
kyklose iš visų 130,829 negrų 
mokinių yra 44,248, arba 33.8 
nuošimčių. Baltųjų yra 84,450 
arba 64.5%; likusieji 2,131 yra 
indėnai arba orientalai.

Didžiausias negrų mokinių 
nuošimtis yra šiuose mokyklų 
distriktuose: distrikte 8 81.3% 
distrikte 9 80.6%; distrikte 11, 
kurs apima paežerės sritį nuo 
Roosevelt rd. iki Pershing rd. 
96.%; distnktai 13 ir 14 į priė­
jus nuo 11 distrikto, 99.8% ir 
84.7%; distriktuose 20 ir 21, 
kurie yra į pietus nuo 47 gat­
vės ir į vakarus nuo Cottage 
Grove 99:995% ir 92.%.

A. f A.
PETRAS ŠIMAITIS

(jis buvo "naprapat")
Gyv. Brighton Parke

Mirė 1963 m. spalio 24 d., 
7:45 vai. vakaro, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: 

Lucy Kall, žentas (Henry ir 
Emily Lossard, 2 anūkai, po­
dukra Helen Baker, žentas 
Charles su šeima ir kiti gimi­
nės, draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas šešta­
dieni, 6 vai. vak., J. F. Eudeikio 
koplyčioje, 4330 S. California 
Avenue.

Pirmadienį, spalio 28 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios i Nekalto Prasidėjimo 
Panelės Švenčiausios Marijos 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojamas. 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro Šimaičio gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
ląidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutini patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, anūkai ir 

kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius J. F. 

Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj-? 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS* 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
N'1'/ 2533 W. 71st STREET
fl” Telef.: GRovehill 6-2345-6

' 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

®SmT^IAUSIA7Aroo™^TAiGr"

4^05-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Hl. Phone: OLympic 2-1003
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šilta indėnų vasara
Praeitą trečiadienį Chica­

gos oras su 85 laipsnių tempe­
ratūra vėl sumušė rekordą. 
Tik 1901 metais spalio 23 die­
na buvo panašiai šilta, bet li­
tai tada buvo trimis laipsniais 
žemiau (82).

Koks nepastovus čia yra 
oras, rodo kitas 1895 metų spa­
lio 23 dienos rekordas su 25 
laipsniais falirenheito “šilu­
mos”, tikriau 7 laipsniais šal­
čio, o 1887 m. spalio 24 d. bu­
vo tik 23 laipsniai, tai yra 8 
laipsniai speigo.

Užmiestyj gėlės žydi
Jš Elmhurst praneša, kad ten 

pražydo alyvų krūmai, net

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus 
Pigiausia kaina

HE 4 - 6264

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA­
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ­
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4
 DIVIDENDAI
1 ✓ zr/ PASIUNČIAMI V2% KAS,SŽMETŲ

INVESTMENTUS
TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 

$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 
ĮSTAIGOJE.

5’/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

S ii. A U ii G aM f 

SAVINGS & LOAN ASSN. 
1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 

NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656 - 6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

SIUNTINIAI į LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

Į LIETUVA IR KITUR 
SIUNČIAME GEROM SĄLYGOM SIUNTINIUS

Siūlome siuvamas mašinas — rašomas mašinėles su lietuvių ir 
kitų kalbų raidynais.

Akordeonus ir kitus muzikos instrumentus.
Visokius maisto siuntinius.

Geros sąlygos, prašau įsitikinti.
LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471 - 1424

SIUNTINIUS I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737 

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre­
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite musų kainas.
šiai Įmonei vadovauja ir greitai patarnavimus atlieka, turi daugelio 

metų siuntinių siuntimo srityje patyrimą,
EDVARDAS ŽUKAUSKAS ir VYTAUTAS ŽUKAUSKAS.

Kalėdiniai maisto siuntiniai iš U. S. A. ir Danijos dabar siunčiami 
papigintomis kainomis.

■ H ■! ................... —I III

kelios lelijų rūšys. Kitur pas­
tebėta iš naujo pražydusių pa­
vasarinių žibučių (violetų), 
baltgalvių ir labai daug naujai 
žiedus išskleidusių krūme­
lių.

Daržininkai, kuriems pomi­
dorai šiemet bendrai negerai 
užderėjo, dabar laukia naujo 
derliaus. Paprastai pirmoji 
žiedus žudančioji šalna atei­
na apie spalio 19 dieną, tik 
1924 m. pirmoji šalna buvo 
lapkričio 24 dieną.

Q TRUMPAI J

♦

— Komitetas Dr. Pijaus Gri­
gaičio 80 metų sukakčiai pami­
nėti praneša, kad visi tikėtai į 
banketą jau parduoti. Iš anksto 
užsisakiusieji, bet šeštadienį 
tikėtų dar neturintieji, tikėtus 
gaus prie langelio. Jiems teks 
sakyti savo pavardę ir prašyti 
vokelio su jų vardu. Neužsisa­
kiusieji tikėtų šeštadienį ne­
gaus, nes visi tikėtai parduoti 
ir vietos salėje nebėra. Durys į 
banketo salę bus atidarytos 
5:30 vai. vakaro. Programa bus 
pradėta lygiai 6:30 valandą va­
karo.

.— Brighton Parko Balį o 6-to 
sk. Valdyba spalio 27 d. 11 vai. 
(tuoj po sumos) į parapijos 
mokyklą kviečia visus narius ir 
rėmėjus. Bus aptarti Balfo pi­
niginio vajaus reikalai. Daly­
vaus Chicagos Apskr. Balfo pir­
mininkas kun. Gureckas. Visi 
kviečiami skaitlingai dalyvau­
ti. — Valdyba .

— Dail. A. Tamošaičio dailės 
paroda atidaroma šį vakarą 6:30 
vai. Čiurlionio Galerijoje. Baig­
sis lapkričio 3 d. Lankymo va­
landos: nuo 7—9 v. v., šeštadie­
ni nuo 12 vai. r. iki 9 vai. vak., 
sekmad. — 10—9 v. v. Parodą 
rengia Jaunieji lietuviai daili­
ninkai.

— Lituanicos futbolo vie­
nuolikė praėjusį sekmadienį 
Marquette parko aikštėje pir­
menybių rungtynėse nugalėjo 
Sparta 3:0. Pirmas kėlinys 
1:0. Varžovai buvo silpni ir 
Lituanica laimėjo be pastan­
gų. Sekantį įsekmadienį Mar­
quette parke bus paskutinės 
pirmenybių rungtynės, kuriose 
Lituanica susitiks su Wings 
vienuolike.

— Edvardas Šulaitis, laik­
raštininkas ir įvairių organi­
zacijų narys, buvo susirgęs gri­
pu ir 3 dienas turėjo praleisti 
lovoje.

— Chicago Tribune aprašė 
Walter ir Stella Gaidanavičius 
(gyvenančius 1308 S. 48 Ct, 
Cicero j e) ryšium su jų 60 me­
tų vėdybine sukaktimi. Į Ci­
cero jie atsikėlė 1928 metais. 
Laikraštis įdėjo jų nuotrauką, 
kurioje jie laiko savo vestuvi­
nį paveikslą.

— Vytautas Bikulčius, gyve­
nąs Ciceroje, plačiai domisi 
šachmatais ir dalyvauja lie­
tuvių bei amerikiečių šashma- 
tų varžybose.

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
3 kambarių butas pirmame aukšte. 
Apšildymas ir elektra, su garažu ar 

be. Skambinti po 5 vai. vak. 
tel. 434-3610, o šeštadieni prieš piet.

MARQUETTE PARKE išnuomojami 
3 kamb. butas ir vienas kambarys 

atskirai. 6949 S. Talman Avė.
GRovehill 6-2824

IŠNUOMOJAMAS naujas butas su 
modemiškais Įrengimais Gage Parke.

3 miegami. Tel. RE 7-5577

IŠNUOMOJAMAS gražus kambarys 
moteriai ar merginai. Visi patogu­

mai. Susisiekimas labai geras. 
Skambinti CL 4-8170

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas an­
trame aukšte. Bridgeporte. $45.00 
mėnesiui. Skambinkite Mrs. Gard 

247-2534 arba TO 2-7904.

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. butas su 
šiluma mažai (šeimai. Tel. VI 7-1047.

IŠNUOMOJAMAS kambarys moteriai, 
galės naudotis virtuve.

7242 S. Mozart St. Tel. HE 4-0465

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS, gali­
ma pasinaudoti virtuve, pamatyti ga­
lima sekm. 1—4 vai. vak. Pilleris.

5628 So. Ashland — PR 8-6553.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba­
rys nerūkančiam ir negeriančiam vy­
rui prie mažos šeimos. HE 4-7407

IŠNUOMOJAMAS 4/2 kamb. butas, 
gazo šilima, 4347 So. Washtenaw.

VI 7-6251

IŠNUOMOJAMAS saulėtas kambarys 
dirbančiam vyrui Marquette Parke.

HE 4-5523

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
2 kamb. butas, rūsy, su baldais. 

7034 S. Rockwell St. Tel. 471-0078.

IŠNUOMOJAMAS kambarys, šviesus 
ir didelis, senesnio amžiaus vyrui 
arba pensininkui, galima pasigaminti 

valgį. Nebrangiai. GR 6-4435.

IŠNUOMOJAMAS gražus, šviesus, 
miegamas kambarys prie šeimos su 
visais patogumais. Graži apylinkė.

Geras susisiekimas. GR 6-2228.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
šviesūs kamb., vonia, karštas vanduo. 

Kreiptis 2-me aukšte iš šono.
4508 S. HONORE ST.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy -Stajyba .

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299 ______________ i—.------------------ - 

JONAS PLEIRYS 
Dažymas ir dekoravimas 

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL­
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga­
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai­
some senas rinas, išsmaliname ir da­
žome. Darbas garantuotas. 

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau­
jiname ara naujai dengiame. Var­
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis. 

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz­
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę. 

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO­
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne­
mokami apskaičiavimai. — Žemiau­
sios kainos. 

VIDUJ mes atliekame įvairius re­
monto bei dekoravimo darbus. 

Atdara dieną ir naktį bei sekma­
dieniais. 

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose. 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO. 

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442 

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272 
HEATING CONTRACTOR 

Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami. 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose. 
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

NOW IN NEW LOCATION
26 years experienced

15 percent discount on all work.
• General garage
• Owerhead door
• General carpentry.

No job too small or too large. 
Fully insured — free estimates.

7022 S. STONY ISLAND 
CHICAGO, ILLINOIS 
Phone: MU 4-4736 

Res. SK 4-2883

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių reikia

LIETUVIŠKAI 
MAŽAI ŠEIMAI 

reikalinga moteris, kuri galėtų būti 
savystovi šeimininkė ir prižiūrėti mo­
kyklinio amžiaus vaikus, gali turėti 
ir vieną savo vaiką. Skambinti anksti 

iš ryto ar vėlai vakare
Tel. 778-0891

IEŠKAU moters — draugės ir duosiu 
kambarį, jei galės padirbėti prie 
namo. Dėl užmokesčio susitarsime.

Tel. 376-1250

SELL CHRISTMAS CARDS 
AND 

NOVELTIES 
Free Album. 

No experience.
BURT CARD CO. 
4421 So. UNION 

OA 4-8957

SIUVYKLAI 
REIKALINGA PAGELBA

SIŪTI MAŠINA IR RANKOMIS.
Reikalingi siuvėjai vyriškiems 

rūbams siūti.
Kišenėms siūti, rankovėms siūti, 

apipkaklėms siūti, rankovių Įsiuvimui 
ir sagų skylėms apsiūti.

KREIPTIS DABAR
4121 WEST 18th STREET,

Yra Įvairių rūšių darbo.

HELP WANTED — MALE 
DarbininkŲReikia

REIKALINGAS AUTO MECHANIKAS 
Turi būti patyręs prie užsienietiškų 
mašinų, jis reikalingas importuotų 
mašinų pardavinėtojui Downers Grove, 

Ill. Aukščiausias atlyginimas, 
kreiptis asmeniškai 
ROBERT PERLMAN

219 HILLGROVE, LA GRANGE, ILL. 
Tel. FL 2-6650

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbin Darbininkių

REIKALINGA PORA 
tvarkyti turtingo našlio 

namus ir jam virti. 
Maloni aplinka, puiki proga. 

Geras atlyginimas.
Reikalingos rekomendacijos.

Skambinti Miss Eleanor 
939-0564 

nuo pirmadienio iki 
penktadienio.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GET INTO THE BOOMING 
,BABY MARKET

EARN $15,000 PLUS A YEAR
Complete line of nationally adver­
tised baby products sold direct to 
consumer; work from qualified 
leads; exclusive area open for ag­
gressive distributor and salesmen; 
modest investment. For details, write 

M. Byrd,
BABY BUTLER DIVISION, 
GUILD INDUSTRIES CORP.,

PO box 10310. St. Petersburg 33, Fla., 
or phone 894-0101. Dept. F. L.

AC - 813

PARDUODAMA taverna su visais 
įrengimais. Yra 4 kamb. butas. Brid­
geporte, gerai einantis biznis, par­

duodama dėl ligos. 247-9390. 
Skambinti po pietų.

FOR SALE BY OWNER 
SUPPER CLUB — Dinning room 
seats 100; lounge seats 60 plus. In­
cludes building and four rented 
apartments. Only responsible parties 
interested in a first-class operation 
need answer this AD. Write % P. O. 
Box 413, Calumet, Mich, or Phone 792.

$450 STARTS YOUR 
VENDING ROUTE

Our Company Procures And 
Place on Location

NEW LOW PRICE BEVERAGE 
VENDING MACHINES

No plumbing, specially designed for 
small plants, offices, etc. Serves 6 
name-brand quality products, cof­
fee, choc., tea, soups. $450 Starts 
your 5 machine routes, balance fi­
nanced. Steady weekly earnings en­
able you to expand rapidly. Excel­
lent for part, full time or absentee 
mgmt. Proposition bears rigid inves­

tigation.
Routes Are Tailor-Made 

To Your Hours And 
Territory of Your Choice 

Call or Write 
LEE ENTERPRISES 

LI 6-9847 
INDIANAPOLIS, IND., 46205 

Atkinson Square, 2511 E. 46th 
Suite C-4. AC 317 

“ATTENTION BOAT BUILDERS” 
Build fiber glass boats in your 
garage, 2—14 ft. models. $1,500 Each. 
1—15 ft. mold $2000. Will train in 
all phases and sell material whlse. 

Janitz Wholesale Marine.
Troy at Harding. Indianapolis, Ind. 

Call A. C. 317 ST 4-0650

HOME REMODELING 
ALL TYPES OF SIDING 

GENERAL REPAIR 
REMODELING 

RECREATION ROOMS 
ADDITIONS

No jobs too large or too small. 
Please call for estimate.
No Obligation. — 736-4724

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

BERWYNE — 3 butų, apyl. 16th ir 
Oak Park, 5-4-4 kamb., viskas moder­

niška. $24,900, įmokėti $4,000.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

4157 S. KEDZIE AVĖ.
2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 

taverna, trys butai ir 12 mieg. kam­
barių. Wisconsine gyvenantis savi­

ninkas priverstas parduoti.
Teiraukitės

Michaels — 254-8500

DĖL SUSIDARIUSIŲ APLINKYBIŲ 
bankas parduoda vidutinio dydžio la­
bai gerai sutvarkytą viešbutį su res­
toranu ir “Cocktail Lounge”/ Apskai­
čiuota vertė $125.000 — $150.000, 
galima nupirkti už maždaug $70,000 
su nedideliu įmokėjimu. Buvęs savi­
ninkas mokėdavo pardavimo taksus 
už maždaug $10,000 per mėnesį. La­
bai gera Chicagos pietvakafių vieta.

Dėl daugiau informacijų kreiptis 
RE 7-2646

MŪRINIS 3 BUTŲ, apyl. 28 ir Har­
ding, 1x5 (3 mieg.), 1x3 ir 1x2 kamb., 
karšto vand. ir gazo šild., 3 auto ga­
ražas, 30 pėdų sklypas, atremontuo­
tas, mod. beržo medžio spintos, nau­
jos vonios. Turite pamatyti, kad ga­
lėtumėte įvertinti. Įkainotas $17,500, 

" įmokėti $3,000.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

MARQUETTE PARKE netoli Maria 
Higschool, parduodamas mūrinis pa­
jamų namas, 2x4^4, 2x3 ir beismonte 
2 kamb. butas, namas duoda geras 
pajamas, mažos išlaidos, lengva pri­
žiūrėti, gazo karšto vandens šildymas. 
Kaina prieinama. Savininkas turi 

greit parduoti. PR 8-6676.

MARQUETTE PARKO RAJONO 
geriausioje vietoje daktaras parduo­
da 19 butų moderniai Įrengtą ir labai 
gerai užlaikytą apartamentinį. Tile 
mod. vonios, potvynio kontrolė rūsy. 
Beveik viskas nauja ar atnaujinta. 
Pajamų apie $21,000. Viskas išnuo­
mota ant sutarčių. Daugelis gyvena 

ilgus metus.
Kaina $135,000 ar pasiūlymas, 

įmokėti tik $20,000. 
Kreiptis RE 7-2646

AR JŪS JAU GREIT IŠEISITE PEN­
SIJON? Štai jums puikus 5 kamb. 
mūr. cottage, apyl. 28 ir Trumbull, 
2 auto garažas, 50 pėdų sklypas, gazo 
šild., gražus sodelis, kaina $11,300. 

SVOBODA, 3739 West 26th St.
LA 1-7038

GRAŽUS 32x125 sklypas ir mūro 
garažas, 6202 S. Artesian.

STIPRUS 5 ir 6 muro namas, 
2515 W. Pershing Rd.

Sumažinta kaina. Savininkas.
VI 7-2607

CICERO — SPECIALUS MŪRINIS, 
3 butų. 5-5-4 kamb., gazo šild., 5 vie­
netai, gyventojai patys moka už šil­
dymą, apyl. 58th ir 13th St., mokes­
čių tik $220, geros pajamos, maža 

išlaidu, $28,500, įmokėti $5,000.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

6 KAMBARIŲ MŪRINIS bungalow, 
gazo karšto vand. šild., 30 pėdų skly­
pas, 2 auto garažas, prieinama kaina.

6143 S. Mozart. — WA 5-8515

ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI sek­
madienį 1—5. Savininkas parduoda 
išnuomavimams pritaikytą namą. 2 
miegamieji, 2 pilnai Įrengtos vonios, 
iškelti vamzdžiai, oro vėdinimo siste­
ma visam namui, mūrinis garažas, 
“electric eye door”, indams plauti ma­

šina, kilimai, užuolaidos. 
$32,500. — 3232 N. NEVA.

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nousavybės kjtur

PARDAVIMUI 18 kambarių rooming 
house. Priežastis pardavimo mirtis. 
Rašyti Frank Mickus, 236 Court St. 

HOT SPRINGS, ARKANSAS

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

FOR SALE BY OWNER 
Excellent for retirement. For sale 
or trade 100 acres with Lake Frontage, 
Good Beach, on two Highways with a 
good set of Buildings, Fine location, 
120 miles from Chicago. Priced for 
quick sale. Write: Frank Ochala, 

JONES, MICHIGAN 
Phone: Three Rivers, Michigan

A. C. 616-273-3950

SAVININKAS PARDUODA 160 AKRŲ 
75_ dirbamos, 28 galvijai ir mašinos, 
grudai, šienas ir presuotas pašaras. 

$15,00. Earl Thompson, 
SARONA, WISCONSIN. HO 9-2442 

155 AKRAI DERLINGOS ŽEMĖS, tin­
kamos gyvulių ar tabako ūkiui ir pen­
sininkams. Upelis su upėtakiais, na­
tūralūs šaltiniai, trobesiai. Arti Wild 
Cat Mountain. Mrs. B. A. Rueckheim, 

Rt. -, Box 143, 
LA FARGE, WISCONSIN

LOANS MORTGAGES 
Paskolos

LOANS
ALL TYPES

1st Mortgage • 2nd Mortgage
• Business • Consolidations

Prompt, Courteous & Confidential.
Please Call For Appointment

736-4724

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS- 
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS’' 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PAŽYMĖKIT — $5,000 rendos iš 5 
butu, 2 aukštų mūro prie pat M. Par­
ko. ‘ $37,000.

ŽIBA GELSVAS 3 BUTŲ gražus 
platus mūras, garažas, dvigubas lo­
tas. $33,600.

PASKUBĖKIT į puikų 2 butų mū­
ro namą M. Parke, naujas šildymas, 
daug priedų. $33,400.

APLEISTAS 2 aukštų medinis na­
mas, 3 butai po 4 kamb. ir bizniui 
patalpa. $6,000.

KAIP NAUJAS 1J4 aukšto medi­
nis, 2 butai, 2 iėjimai, 5 ir 3 kamb. 
$14,000.

2 BUTŲ MEDINIS, naujas šildymas, 
platus lotas, arti mūsų. $14,750.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO.
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame ir statome įvairius pastatus 
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas. 
2301 WEST 69th St. — REpublic 7-8949

MŪR. BUNG., modemus ir švarus 
— Gage Parke.

MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 
Garažas. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

6 KAMB. MŪRINIS su 4 kamb. bu- 
tu rūsy, moderniškos vonios, radia­
torių šildymas, Gage Parke. Tik 
$16,900.

iy2 AUKŠTO MŪRINIS, 5—3 mieg. 
ir 4—2 mieg., 4 metų senumo, alyvos 
šild., garažas, aukštos pajamos, Mar­
quette Parko apylinkėj. $30,900.

3 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5/2 kamb. 
— 3 mieg. ir 3 kamb. butas, 4 metų 
senumo, alyvos beisboard šild., mūri­
nis garažas, Į vakarus nuo Marquette 
Pnrlrn QOO

MAISTO KRAUTUVĖ su visomis 
prekėmis ir 3 butų mūr. namas ir tuš­
čias sklypas. Gazū ir alyva šild., mū­
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

$13,300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu­

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas Įmokė j imas.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

4 MIEG. MŪR., modern. 6 metų 
bungalow. Viskas žiba. 30’ ski. 2% 
gar. All. langai. Daug kitokių prie­
du. Prašo $20,400.

2—6 GERAM STOVY med. Centr. 
šild. gazu. Gar. ir 25x125 skl. su mūr. 
garažu. Puikioj Brighton Parko vie­
toj. $23,000.

3x5 ir 2x4 puikus mūras Brighton 
Pk. Luxus namas su 3 m., mūr. gar., 
37’ skl. $385.00 pajamų mėn. $45.000.

25x125 lot. Brighton Pk. Nebrangus.
ŠIMKUS

Realty - Notary Public
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

PARDUOSIU ARBA MAINYSIU 
gražų 8 kamb. namą ant Michigan 
ežero kranto — Long Beach, Indiana, 
su visais baldais, gražiai sutvarkytas 

sklypas, šalia tuščias sklypas. 
Vieta pastatyti mašinai.

TED ALLEN 
RE 7-3200

ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENI 1—5 

3632 S. 53rd AVĖ., CICERO 
Naujas 6 kamb. mūrinis ranch sti­
liaus, bargenas. Turi būti parduotas, 
savininkas išvyksta į kitą valstybę 

gyventi.

4 KAMRARIŲ MŪRINIS

40 pėdų sklypas.
V/2 auto garažas. 

Arti mokyklos ir bažnyčios.
PO 7-4794 *

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

8 METŲ 3 butų mūras ir garažas, 
arti Parko, vertas $34,900.

MODERN. 7 metų, 2 butų mūras, 
puikūs butai, nuleido iki $33,200.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, di­
deli gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

BRIGHTON PARKE biznis, 3 butų 
mūro namas, 50 pėdų sklypas, gara­
žai, $25,000.

PROGA SPEKULIANTUI už $20,000 
— du lotai, taverna, 6 kamb. butas, 
geras mūras.

NAUJAS 4 KAMB. MŪRAS, aukšta 
pastogė, 35 pėdų lotas, garažas, tvora. 
Arti Marquette Parko. $18,900.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais Į namą Chicagoj.

3 BUTAI ir maišto krautuvė, geras 
biznis.

rinis garažas, Brighton Parke. Tik 
$29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, dvigubas skly­
pas, alyva šild., vandens kontrolė, ga­
ražas, mėnesinės pajamos $372. Mar­
quette Parko rajone. $37,500.

4 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., aly­
va ir karštu vand. šild., alum, langai. 
Brighton Parke. $33,900.

PASIRINKIMAS iš naujų namų 5J4 
kamb., 3 mieg. raktai Įstaigoje, kai­
nos nuo $17,200.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb., 
atskiros šild. sistemos, nupiginta kai­
na. $28,400.

SAVININKAS PARDUODA
6 kamb. murini, 3 miegamieji, pilnas 
rūsys ir atikas, gazo šildymas, plyte­
lių vonia, 37 pėdų sklypas, 2 auto ga­
ražas, arti “Five Holy Martyrs” ir 
“Immaculate Conception” bažnyčių.

4414 S. MOZART (2832 West) 
YA 7-1579

PARDUODAMAS apartamentinis na­
mas. Trijų aukštų mūrinis namas ir 
garažas pietinėje Chicagos dalyje, ka­
talikų parapijos srityje. 8 apartamen­
tai, šildymas garais. Namas labai ge­
rame stovyje, žemi taksai. Metinės 
namo pajamos $7,500. Prašo $37,900.

Telefonuokite bet kada, tiktai po 
6 vai. vakaro TR 3-3717.

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

K. M A L O N I S
PRospect 8-2071

CICERO — $19,500 mūrinis 2 butų, 
2x5J4 kamb., blokas nuo Cermak ir 
49th Avė., 2 auto mūr. garažas; pali­

kimas, turi būti parduotas, 
įmokėti $3,500. BI 2-2162.

SAVININKAS PARDUODA 
37x42 su įrengimais mūrinę dirbtu­
vę, 6 kamb. gyv. namas, su kilimais, 

2 vonios.
Rašykite arba skambinkite 

909 W. 145th STREET 
EAST CHICAGO, IND. 

Tel. AC 219-397-4426

GERIAUSIA REKOMENDACIJA 
UŽ GERAI ATLIKTĄ DARBĄ 

Mr. Svobodos Realtor, 3739 W. 26th 
St. ir skyrius 6013 W. Cermak Rd., 
Cicero, pardavė mano 2 butų namą 
2450 S. 50th Avė. ir aš iš jo pirkau 
apartamentą 2314-17 Avė. N. River­
side, be to jis pardavė mano nuosavy­
bę 2523 S. Central P. ir mes esaiĄ la­
bai patenkinti. Už šį sąžiningą ir ge­
rą patarnavimą rekomenduoju jį kiek­
vienam reikalingam jo patarnavimų.

Mr. & Mrs. Frank & Marie Barta.

LA GRANGE TERRACE, 5548 So. 
Christine, brick range, 5 room, 2 bed­

room, sunparlor, gas heat. 
$18,000. — Call BE 8-0631.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb., 
2 šild. sistemos, 2 auto garažas.

1110 N. CENTRAL PARK.
Tel. CA 9-3049
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